
1. [bookmark: _Toc258836086]Správa o hospodárení kapitoly

1.1. [bookmark: _Toc258836087]Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia  v hodnotenom rozpočtovom roku

1.1.1. [bookmark: _Toc258836088]Charakteristika činnosti kapitoly

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky je ústredným orgánom štátnej správy Slovenskej republiky pre: 
a. priemysel s výnimkou potravinárstva, stavebných výrobkov a výroby stavebných látok,
b. energetiku vrátane hospodárenia s jadrovým palivom a uskladňovania rádioaktívnych odpadov,
c. teplárenstvo a plynárenstvo, 
d. ťažbu a úpravu tuhých palív, ťažbu ropy a zemného plynu, ťažbu rudných a nerudných surovín a vyhľadávanie a prieskum rádioaktívnych surovín a ich ťažbu, 
e. podporu malého podnikania a stredného podnikania vrátane podpory potravinárskych produktov, ktoré nie sú zaradené do prílohy I Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva a podpory stavebných výrobkov, 
f. stratégiu tvorby podnikateľského prostredia a podporu podnikateľského prostredia vrátane podpory potravinárskeho podnikateľského prostredia, ktorého  produkty nie sú zaradené do prílohy I Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva a podnikateľského prostredia v oblasti výroby stavebných výrobkov, 
g. vnútorný obchod, zahraničný obchod okrem vojenského materiálu, cestovný ruch a ochranu spotrebiteľa s výnimkou ochrany spotrebiteľa pri poskytovaní finančných služieb,
h. ochranu a využívanie nerastných surovín vrátane hlavného dozoru nad ochranou a využívaním ložísk nerastov, 
i. hlavný dozor nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci a bezpečnosťou prevádzky v banskej činnosti, činnosti vykonávanej banským spôsobom a pri používaní výbušnín,
j. puncovníctvo a skúšanie drahých kovov, 
k. kontrolu zákazu vývoja, výroby, skladovania, použitia a obchodu s chemickými zbraňami a prekurzormi potrebnými na ich výrobu, 
l. koordináciu a metodické usmerňovanie plnenia úloh hospodárskej mobilizácie, 

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky sa podieľa na tvorbe jednotnej štátnej politiky Slovenskej republiky, vykonáva v rozsahu svojej pôsobnosti štátnu správu a plní ďalšie úlohy ustanovené v zákonoch a iných všeobecne záväzných právnych predpisoch. Ministerstvo v rozsahu vymedzenej pôsobnosti zodpovedá i za úlohy obrany a vytváranie podmienok na realizáciu požiadaviek zabezpečovania príprav na obranu a ochranu. V rozsahu vymedzenej pôsobnosti zabezpečuje aj úlohy súvisiace s dojednávaním medzinárodných zmlúv, s rozvojom medzištátnych stykov a medzinárodnej spolupráce vrátane úloh, ktoré pre Slovenskú republiku vyplývajú z medzinárodných zmlúv, ako aj z jej členstva v medzinárodných organizáciách. Skúma problematiku vo veciach, ktoré sú v jeho pôsobnosti, analyzuje dosahované výsledky a robí opatrenia na riešenie aktuálnych otázok. Spracúva koncepcie rozvoja zverených oblastí a riešenia základných otázok, ktoré predkladá vláde Slovenskej republiky. Stará sa o náležitú právnu úpravu vecí patriacich do jeho pôsobnosti, pripravuje návrhy zákonov a iných všeobecných záväzných právnych predpisov, dbá o dodržiavanie zákonnosti v oblasti svojej pôsobnosti. 



1.1.2. [bookmark: _Toc258836089]Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Ministerstvo financií SR listom č. MF/028560/2009-441 rozpísalo Ministerstvu hospodárstva SR záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu vrátane programovej štruktúry na rok 2010 tak, ako boli schválené v Národnej rade Slovenskej republiky zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010.

Rok 2010                                                                                                                                             v eurách                                                                                                                    

	              ZÁVAZNÉ      UKAZOVATELE 
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	percento 
	percento

	 
	rozpočet
	rozpočet
	 
	stĺ.  3/1
	stĺ.  3/2

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	I. PRÍJMY KAPITOLY 
	 
	 
	 
	 
	 

	    A. záväzný ukazovateľ  ŠR 
	37 887 979
	37 887 979
	59 540 562
	157,1%
	157,1%

	    B.  prostriedky z rozpočtu EÚ
	192 476 415
	103 600 051
	110 139 795
	57,2%
	106,3%

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	II. VÝDAVKY KAPITOLY  SPOLU  (A + B)
	319 167 319
	305 420 970
	286 584 648
	89,8%
	93,8%

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 
	126 690 904
	206 299 167
	193 876 801
	153,0%
	94,0%

	    z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	    A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	34 002 863
	26 753 861
	15 566 136
	45,8%
	58,2%

	    A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania
	 
	 
	
	 
	 

	             (kód zdroja 111)
	15 622 430
	16 064 558
	16 063 039
	102,8%
	100,0%

	             z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	             mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	 
	 
	
	 
	 

	             aparátu  ústredného orgánu
	10 247 488
	10 266 366
	10 264 859
	100,2%
	100,0%

	       Počet zamestnancov rozpočtových organizácií 
	 
	 
	
	 
	 

	       podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 629/2009
	1 067
	1 067
	1 010
	94,7%
	94,7%

	       z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	       aparát ústredného orgánu
	515
	519
	492
	95,5%
	94,8%

	   A.3 kapitálové prostriedky (700) 
	 
	 
	
	 
	 

	        (bez prostriedkov na spolufinancovanie)
	44 539 660
	115 610 007
	115 489 333
	259,3%
	99,9%

	        z toho :
	 
	 
	
	 
	 

	       kód zdroja 111 
	44 539 660
	55 873 981
	55 765 648
	125,2%
	99,8%

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	192 476 415
	99 121 803
	92 707 847
	48,2%
	93,5%

	D. Účelové prostriedky   (z Prílohy č. 2) :
	 
	 
	
	 
	 

	017 Podpora rozvoja bývania
	0
	26 276 504
	26 276 504
	-
	100,0%

	01707 Štátny príspevok k hypotekárnym úverom
	0
	7 877 490
	7 877 490
	-
	100,0%

	07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania
	270 388 688
	229 206 656
	213 351 029
	78,9%
	93,1%

	07K010F Podpora útlmu rudného baníctva
	1 778 857
	2 078 857
	1 927 757
	108,4%
	92,7%

	07K0403 Podpora rozvoja strategických investícií - Investičné    stimuly
	4 686 075
	11 538 943
	11 538 673
	246,2%
	100,0%

	07K0407 Podpora významných investícií Kia a Hyundai
	0
	6 991 971
	6 991 971
	-
	100,0%

	07K09 Podpora projektu Samsung
	19 787 426
	33 353 736
	33 353 736
	168,6%
	100,0%

	07K0A KIA Motors Slovakia - rozšírenie výroby automobilov  (tzv. šrotovné)
	18 383 607
	4 634 614
	4 634 614
	25,2%
	100,0%

	07L Tvorba a implementácia politík
	45 183 953
	45 644 772
	42 950 861
	95,1%
	94,1%

	06H01 Hospodárska mobilizácia MH SR
	2 978 290
	3 556 650
	3 292 804
	110,6%
	92,6%

	08B0A Rozvoj ochrany obyv. pred chem. zbraňami - rezort MH SR
	66 388
	66 388
	61 565
	92,7%
	92,7%

	09704 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MH SR
	550 000
	670 000
	651 885
	118,5%
	97,3%




Všetky záväzné ukazovatele boli v roku 2010 dodržané. 

                                                                                                       
1.1.3. [bookmark: _Toc258836090]Rozpočtové opatrenia 

V priebehu hodnoteného obdobia vykonalo Ministerstvo financií Slovenskej republiky pre kapitolu Ministerstva hospodárstva 73 rozpočtových opatrení.

Rozpočtové opatrenia, ktoré ovplyvnili limity príjmov a výdavkov sú:

Zvýšenie výdavkovej časti kapitoly oproti rozpisu ovplyvnilo povolené prekročenie limitu: 

· povolené prekročenie limitu o nepoužité prostriedky z roku 2009 v zmysle § 8 ods. 6 zákona    č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v objeme 205 239 380 Eur  (RO č.1/2010, 4/2010, 5/2010, 9/2010, 17/2010, 47/2010, 61/2010),
· zvýšenie limitu výdavkov na zabezpečenie svetovej výstavy EXPO Šanghaj o 663 878 Eur,
· povolené prekročenie na Podporu energetickej efektívnosti o 1 000 000 Eur,
· zvýšenie objemu výdavkov o 600 000 Eur na podporu Akčného plánu znižovania                         administratívneho bremena v SR,
· povolené prekročenie výdavkov o 1 322 328 Eur pre regionálny rozvoj,
· zvýšenie limitu o 20 800 Eur na vysporiadanie pozemkov KIA a Hyundai s pôvodnými vlastníkmi pozemkov,
· povolené prekročenie kapitálových výdavkov o 3 161 531 Eur na regionálny rozvoj z prostriedkov VPS,
· povolené prekročenie o 1 452 940 Eur, navýšenie bežných výdavkov pre príspevkovú organizáciu SIEA o 1 422 940 Eur a príspevkovú organizáciu SARIO o 30 000 Eur,
· zvýšenie limitu výdavkov o1 200 000 Eur bežných výdavkov pre potreby kapitoly,
· zvýšenie limitu výdavkov o 20 769 989 Eur z dôvodu delimitácie z kapitoly MVRR SR do kapitoly MH SR,
· povolené prekročenie výdavkov o 4 008 557 Eur z titulu podpory útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom baníctve,
· povolené prekročenie výdavkov o 17 570 004 Eur na podporu rozvoja bývania - výstavba a obnova bytového fondu,
· povolené prekročenie výdavkov o 24 465 140 Eur na financovanie AU Optronics  v súlade s uznesením vlády SR č. 865/2009,
· povolené prekročenie výdavkov  o 14 687 837 Eur na výstavbu a obnovu bytového fondu a na realizáciu vysporiadania finančných nezrovnalostí voči Európskej únii,
· povolené prekročenie výdavkov o 54 291 Eur bolo vykonané v súlade s usmernením               č. 16/2008-U k nezrovnalostiam v rámci finančného riadenia štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo,  
· povolené prekročenie výdavkov o 5 882 353 Eur na zabezpečenie plnenia uznesenia vlády SR č. 99/2010 a realizáciu Rozhodnutia Európskej komisie č. K(2010) 7981 zo dňa 17. 11. 2010,
· povolené prekročenie výdavkov o 6 971 171 Eur na dofinancovanie prevádzkových potrieb spoločnosti Žilina Invest, na dofinancovanie dane z nehnuteľností spoločností            Govinvest I a Govinvest II  a na likvidáciu týchto spoločností. 

Zároveň v priebehu roka boli realizované rozpočtové opatrenia, ktoré limit výdavkov  kapitoly znížili v dôsledku:

· presunu finančných zdrojov vo výške 372 040 Eur na MS SR a  MV SR  na zabezpečenie úloh uznesenia vlády SR č. 5/2010 na vybudovanie jednotných kontaktných miest,
· presunu finančných zdrojov na MV SR v čiastke 2 700 Eur pre príslušníkov Úradu ochrany ústavných činiteľov a diplomatických misií MV SR,
· delimitácie cestovného ruchu na Ministerstvo kultúry a cestovného ruchu SR vo výške      1 117 816 Eur,
· delimitácie 247 947 Eur na MZV SR pre vyslaných pracovníkov rezortu MH SR na Stálu misiu SR OECD v Paríži a Stále zastúpenie pri EÚ v Bruseli,
· viazania 2 962 Eur v prospech MF SR v zmysle uznesenia vlády SR č. 5/2010 a zákona            č. 136/2010 Z. z. o službách na vnútornom trhu,
· viazania  vo výške 15 121 068 Eur v nadväznosti na schválenie finančných korekcií Európskou komisiou,
· delimitácie 6 277 773 Eur v zmysle Dohody podpísanej medzi MH SR a MVRR SR, predmetom ktorej je prechod časti kompetencií z rezortu MH SR na rezort MDVRR SR, 
· delimitácie 40 788 Eur na prevod funkčného štátnozamestnaneckého miesta a finančných prostriedkov na rok 2010 na vyslaného pracovníka rezortu MH SR na Stálom zastúpení pri EÚ v Bruseli v prospech MZV SR, 
· presunu kapitálových výdavkov vo výške 47 317 695 Eur za organizáciu MH SR a  príspevkovú organizáciu SIEA do roku 2011 podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z.,
· viazania vo výške 44 412 Eur v organizácii MH SR a príspevkovej organizácie SIEA,
· presunu výdavkov vo výške 2 000 Eur v prospech MV SR pre zamestnancov zabezpečujúcich ochranu ministra,
· presunu prostriedkov Európskej únie  a spolufinancovania vo výške 252 269 347 Eur do roku 2011 podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z.

Limit príjmov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania sa zvýšil o 129 841 877 Eur z dôvodu povoleného prekročenia výdavkov o prostriedky z minulých rokov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. a z prostriedkov EÚ vo výške  5 000 000 Eur na zabezpečenie plnenia uznesenia vlády SR č. 99/2010 a realizáciu Rozhodnutia Európskej komisie č. K(2010) 7981 zo dňa 17. 11. 2010.	
Limit príjmov sa z prostriedkov EÚ a spolufinancovania sa znížil o 223 718 241 Eur, ktoré budú použité v roku 2011 podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z..
Úprava záväzných ukazovateľov príjmov a výdavkov sa v priebehu roka zrealizovala  73 rozpočtovými opatreniami. 

1.2. [bookmark: _Toc258836091]Príjmy kapitoly

Schválený  rozpočet príjmov roku 2010

Príjmy kapitoly (ŠR+EÚ)                                                                                       230 364 394 Eur
a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                                             37 887 979 Eur
         b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                         192 476 415 Eur 

Upravený rozpočet roku 2010

Príjmy kapitoly (ŠR +EÚ)                                                                                      141 488 030 Eur                    
         a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                                             37 887 979 Eur                      
b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                         103 600 051 Eur

Plnenie príjmov za rok 2010

Príjmy kapitoly (ŠR +EÚ)                                                                                     	 169 827 707 Eur
         a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                                         	                    59 687 912 Eur
         b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                          	               110 139 795 Eur

Celkové príjmy v priebehu roka 2010 sa naplnili na  120,0 %  ročného objemu. Upravený rozpočet príjmov bez prostriedkov EÚ sa naplnil na 157,5 %, t.j. 59 687 912 Eur. Príjmy z EÚ boli naplnené vo výške 106,3 % ročného objemu.

1.2.1. [bookmark: _Toc258836092]Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Celkové príjmy kapitoly sa naplnili do výšky 169 827 707 Eur, z toho nedaňové boli v čiastke 59 637 316 Eur a granty a transfery v čiastke 110 190 391 Eur.

Nedaňové príjmy 

Nedaňové príjmy v roku 2010 dosiahli výšku 59 637 316 Eur a tvoria ich hlavne príjmy z dividend, prenájmu majetku a administratívnych poplatkov. Podrobnejšie členenie dosiahnutých príjmov podľa organizácií je nasledovné:

Puncový úrad SR Bratislava získal príjmy výkonom puncovej kontroly, z pokút, z predaja titrátora a z vydražených predmetov. Za I. – IV. štvrťrok 2010 získal rozpočtované príjmy vo výške 694 597 Eur, čo predstavuje 101,4 % ročného rozpisu v čiastke 684 933 Eur.   

Slovenská obchodná inšpekcia Bratislava  mala rozpočtované príjmy na rok 2010 vo výške 1 722 370 Eur.  Za I. – IV. štvrťrok 2010 dosiahla  čiastku  1 895 957 Eur, plnenie 110,1 %. Sú to príjmy z pokút, refakturácií nákladov nevyhovujúcich vzoriek, prenájmu budovy, predaja služobných motorových vozidiel, dobropisov, refundácií a vratiek. Ostatné príjmy sú vo výške  219 Eur tvoria prostriedky  od zamestnancov za spôsobenú škodu, ktoré predstavujú 171 Eur a náhrada škody za stratené zásielky 48 Eur.

Štátna energetická inšpekcia Trenčín mala na rok 2010 rozpočtované príjmy vo výške 82 985 Eur. Za sledované obdobie zabezpečila rozpočtované príjmy vo výške  136 027 Eur z udelených pokút, plnenie 163,9 %. Ostatné príjmy vo výške 930 Eur tvoria vratky za rok 2009. 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava mal na rok 2010 rozpočtované príjmy vo výške 6 639 Eur.  Za I. – IV. štvrťrok 2010 vykázal plnenie rozpočtovaných  príjmov vo výške 338 494 Eur z pokút, t.j. plnenie 5 098,6 %. Ostatné príjmy vo výške 1 533 Eur tvoria vratky, refundácie a dobropisy.

Hlavný banský úrad Banská Štiavnica z rozpočtovaných príjmov na rok 2010 vo výške 28 215 Eur získal  za I. – IV. štvrťrok 2010 čiastku 45 916 Eur, čo predstavuje plnenie 162,7 %.  Tvoria ich príjmy za prenájom, správne poplatky a pokuty. 

Múzeum obchodu Bratislava malo na rok 2010 rozpočtované príjmy vo výške 
1 190 Eur. Plnenie rozpočtovaných príjmov  za sledované obdobie je 1 057 Eur, t.j. 88,8 %.  Sú to príjmy zo vstupného do stálej expozície zbierkových predmetov v Bratislave, z predaja bulletinov a pohľadníc. Nenaplnenie rozpočtových príjmov bolo spôsobené tým, že v mesiaci december sa neuskutočnili všetky nahlásené prehliadky stálej expozície. Plnenie príjmov spolu vo výške   2 228 Eur predstavuje 187,2 %. 

Centrum pre chemické látky a prípravky nemalo na  rok 2010 rozpočtované príjmy. Vykazované ostatné náhodné príjmy vo výške 2 335 Eur tvoria refundácie časti cestovných výdavkov na zahraničné pracovné cesty zamestnancov za predchádzajúci rozpočtový rok a úhrady nákladov od zamestnanca za 1 rok doktorandského štúdia.
Ministerstvo     hospodárstva   SR    Bratislava     malo    rozpočet    príjmov    vo     výške   35 361 647 Eur, z  toho 35 328 453 Eur tvorili príjmy z dividend a 33 194 Eur príjmy za prenájom. Za sledované obdobie boli plnené príjmy z  dividend Jadrovej vyraďovacej spoločnosti, a.s. sumou 8 036 075 Eur, Slovak Telekom, a.s.  sumou 45 197 371 Eur a z prenájmu majetku    61 540  Eur.      
Rozpočtované príjmy sú plnené na 150,7 %. Ostatné náhodné príjmy v celkovej výške   3 128 510 Eur tvoria platby  za doplatok  dividend Transpetrol, a.s. 6 380 Eur, porušenie finančnej disciplíny 70 371 Eur, za porušenie predpisov 14 230 Eur, vrátené neoprávnene použité prostriedky 2 254 048 Eur, náhrady poistného plnenia 7 129 Eur, dobropisy 11 691 Eur, vratky 310 338 Eur, výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu 410 633 Eur a ostatné príjmy v sume        43 690 Eur. 
Celkom získané príjmy v sume 133 503 400 Eur dopĺňajú ostatné náhodné príjmy vo výške        274 459 Eur. Tvoria ich pokuty 13 346 Eur, náhrady poistného plnenia 55 091 Eur, dobropisy     475 Eur, vratky 89 414 Eur, výnosy z prostriedkov štátneho rozpočtu 39 356 Eur, príjmy z OBEO 50 700 a ostatné príjmy v sume 26 077 Eur. 

Súčasťou nedaňových príjmov sú aj prostriedky Platobnej jednotky MH SR vo výške                96 754 Eur. Vratky neoprávnene použitých finančných prostriedkov ŠR sú výške 68 811 Eur, z toho vratky od obcí a VUC vo výške 21 295 Eur a od nefinančných právnických osôb 47 516  Eur. Vrátenia nezúčtovaných zálohových platieb sú vo výške 27 943 Eur. 
 
Granty a transfery sú podrobnejšie uvedené v časti 1.2.2.

1.2.2. [bookmark: _Toc258836093]Prostriedky prijaté z EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

Granty a zahraničné transfery

V roku 2010 sa  granty a zahraničné transfery naplnili do výšky 110 190 391 Eur.

Platobná  jednotka – VOJ MH SR  mala schválené príjmy  prostriedkov z rozpočtu ES na rok  2010 vo výške 192 476 415 Eur. Upravený rozpočet príjmov bol vo výške 103 600 051 Eur. Príjmy rozpočtu k 31.12.2010 sa naplnili do výšky 110 043 041 Eur, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 106,2 %. Vyššie plnenie je z dôvodu, že Certifikačný orgán (Ministerstvo financií SR) zaplatil platobnej jednotke MH SR pohľadávky za  schválené súhrnné žiadosti o platbu za SOP Priemysel a služby  z roku 2009 vo výške 6 944 742 Eur, ktoré neboli v roku 2010 rozpočtované.
Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu Certifikačným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel Európskeho fondu regionálneho rozvoja  pri refundácii oprávnených výdavkov a zúčtovaní poskytnutých predfinancovania a zálohových platieb z jednotlivých opatrení Sektorového operačného programu Priemysel a služby a Operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky  rast. 

Súčasťou grantov a zahraničných transferov je aj grant poskytnutý Slovenskej obchodnej inšpekcií ako nenávratný finančný príspevok – grant PRINCE II. časť vo výške 146 180 Eur na kontrolu národného trhu v súvislosti s prijatím novej meny Euro a zahraničný grant – sponzorský dar na projekt „Rok múzeí“, ktorý bol vo výške 1 170 Eur poskytnutý Múzeu obchodu. 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv boli poskytnuté príspevkovej organizácií Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre, podrobnejšia analýza výdavkov je v časti 1.3.4.
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	Názov kapitoly:   Ministerstvo hospodárstva SR
	
	
	
	
	
	
	

	
	Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2010
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	(v Eur)  

	


	 
	 
	 
	 
	 
	             - z toho:
	 % plnenia

	 
	 
	Schválený
	Upravený
	Skutočné
	
	ostatné
	 
	 

	Rozpočtová 
	        Organizácia
	rozpočet na r.
	rozpočet na r.
	príjmy spolu
	
rozpočtované
	náhodné
	spolu
	k uprav.

	skupina
	 
	2010
	2010
	k 31.12.2010
	 
	príjmy
	 
	rozpočtu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5
	3/2
	4/2

	0411
	Puncový úrad SR
	912 833
	684 933,00
	694 597
	694 597
	0
	101,4%
	101,4%

	0411
	Slovenská obchodná inšpekcia 
	1 494 000
	1 722 370,00
	2 042 356
	1 895 957
	146 399
	118,6%
	110,1%

	0435
	Štátna energetická inšpekcia-ústredný inšpektorát
	82 985
	82 985,00
	136 957
	136 027
	930
	165,0%
	163,9%

	0435
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	6 639
	6 639,00
	340 027
	338 494
	1 533
	5121,7%
	5098,6%

	0441
	Hlavný banský úrad
	28 215
	28 215,00
	45 916
	45 916
	0
	162,7%
	162,7%

	08206
	Múzeum obchodu
	1 660
	1 190,00
	2 228
	1 057
	1 171
	187,2%
	88,8%

	0411
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	0
	0,00
	2 335
	0
	2 335
	 
	 

	
	Rozpočtové organizácie - celkom
	2 526 332
	2 526 332,00
	3 264 416
	3 112 048
	152 368
	129,2%
	123,2%

	04111
	MH SR - aparát
	33 194
	33 194,00
	172 526
	61 540
	110 986
	519,8%
	185,4%

	 
	MH SR - Dividendy -Jadrová vyraďovacia spol.,a.s.
	1 662 000
	1 662 000,00
	8 036 075
	8 036 075
	0
	483,5%
	483,5%

	 
	MH SR - Dividendy -Slovak Telekom a.s.
	33 666 453
	33 666 453,00
	45 197 371
	45 197 371
	0
	134,3%
	134,3%

	 
	MH SR - Dividendy - Transpetrol a.s.
	0
	0,00
	6 380
	0
	6 380
	 
	 

	ostatné
	MH SR - ostatné
	0
	0,00
	3 011 144
	0
	3 011 144
	 
	 

	
	Ministerstvo hospodárstva  SR -  org. spolu
	35 361 647
	35 361 647,00
	56 423 496
	53 294 986
	3 128 510
	159,6%
	150,7%

	Príjmy za rozp. organizácie a  MH SR  - c e l k o m 
	 
	37 887 979
	37 887 979,00
	59 687 912
	56 407 034
	3 280 878
	157,5%
	148,9%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 11S1- 2. programové obdobie)
	192 476 415
	18 560 042,84
	18 560 043
	18 560 043
	0
	100,0%
	100,0%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1151)
	0
	0,00
	6 944 742
	0
	6 944 742
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1351- z predchádzajúceho roka)
	0
	8 756 508,94
	8 254 757
	8 254 757
	0
	 
	 

	Spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 1352 z predchádzajúcich rokov)
	0
	0,00
	40 716
	0
	40 716
	 
	 

	Vládne úvery-spolufinancovanie (zdroj 13C5 z predch.rokov)
	0
	0,00
	1 742
	0
	1 742
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 13S1- 2. programové obdobie)
	0
	76 283 498,85
	76 307 250
	76 283 499
	23 751
	100,0%
	100,0%

	Spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 13S2 - 2. programové obdobie))
	0,00
	0,00
	30 545
	 
	30 545
	 
	 

	Prostriedky z rozpočtu EÚ a príjmy VOJ - PJ  -   S P O L U
	192 476 415
	103 600 050,63
	110 139 795
	103 098 299
	7 041 496
	106,3%
	99,5%

	                       C E L K O M 
	230 364 394
	141 488 029,63
	169 827 707
	159 505 333
	10 322 374
	120,0%
	112,7%




	Názov kapitoly: Ministerstvo hospodárstva SR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2010 - ekonomická klasifikácia

	(v Eur)  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	100
	200
	210
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	230
	240
	250
	290
	300
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	340
	Ú  h  r   n

	 
	Daňové
	Nedaňové
	Príjmy z
	Administr.
	Kapitál.
	Úroky z
	Úroky zo
	Iné
	Granty-
	Bežné a
	Zahran.
	 

	Organizácia
	príjmy
	príjmy
	podn. a
	a iné popl.
	príjmy
	dom. úver.
	zahr. úver.
	 
	a
	všeob.
	transfery
	stĺpce:

	 
	 
	 
	z vlast.
	a platby
	 
	pôžičiek
	pôžičiek
	príjmy
	transfery
	granty
	 
	1+2+9

	 
	 
	 
	majetku
	 
	 
	a vkladov
	a vkladov
	 
	 
	 
	 
	 

	b
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Puncový úrad SR
	 
	694 597
	 
	623 672
	1 000
	 
	 
	69 925
	 
	 
	 
	694 597

	Slovenská obchodná inšpekcia
	 
	1 896 176
	1 979
	1 864 097
	9 095
	 
	 
	21 005
	146 180
	 
	 
	2 042 356

	Štátna energetická inšpekcia  
	 
	136 957
	 
	136 027
	 
	 
	 
	930
	 
	 
	 
	136 957

	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	 
	340 027
	 
	338 494
	 
	 
	 
	1 533
	 
	 
	 
	340 027

	Hlavný banský úrad
	 
	45 916
	1 077
	44 839
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	45 916

	Múzeum obchodu
	 
	1 058
	 
	1 057
	 
	 
	 
	1
	1 170
	 
	 
	2 228

	Centrum pre chemické látky a prípravky
	 
	2 335
	 
	 
	 
	 
	 
	2 335
	 
	 
	 
	2 335

	MH SR 
	 
	56 423 496
	53 303 608
	84 655
	 
	 
	 
	3 035 233
	 
	 
	 
	56 423 496

	MH SR - VOJ - PJ
	 
	96 754
	 
	 
	 
	 
	 
	96 754
	110 043 041
	 
	110 043 041
	110 139 795

	Kapitola MH SR spolu
	 
	59 637 316
	53 306 664
	3 092 841
	10 095
	 
	 
	3 227 716
	110 190 391
	 
	 
	169 827 707






1.3. [bookmark: _Toc258836094]Výdavky kapitoly

Schválený rozpočet v roku 2010

Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                                     319 167 319 Eur
z toho: mzdy                                                                                                         15 622 430 Eur
a) záväzný ukazovateľ (ŠR)	          126 690 904 Eur    
       z toho: na spolufinancovanie	            34 002 863 Eur
b) prostriedky z rozpočtu EÚ	             192 476 415 Eur

Upravený rozpočet v roku 2010

Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                                     305 420 970 Eur
z toho: mzdy                                                                                                         16 122 966 Eur
a) záväzný ukazovateľ(ŠR)                                                                       206 299 167 Eur  
             z toho: na spolufinancovanie                                                                   26 753 861 Eur
b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                      99 121 803 Eur

Skutočnosť výdavkov v roku 2010 

Výdavky kapitoly spolu (ŠR+EÚ)                                                           	286 584 648 Eur
z toho: mzdy                                                                                            	             16 229 768 Eur                           
         a) záväzný ukazovateľ(ŠR)                                                             	         193 876 801 Eur
             z toho: na spolufinancovanie                                                           	  15 566 136 Eur
         b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                                              	  92 707 847 Eur


1.3.1. [bookmark: _Toc258836095]Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Finančné prostriedky celkom vo výške 179 545 306 Eur boli čerpané na 99,3 % ročného objemu, t.j. vo výške 178 310 665 Eur.

Kapitálové výdavky (kategória 700) rozpočtované vo výške 115 610 007 Eur (čo je 64,4 % celkových výdavkov) sa v priebehu roka 2010 vyčerpali vo výške 115 489 333 Eur, t.j. na 99,9 %. Najvyšší podiel na výdavkoch predstavujú výdavky na výstavbu a obnovu bytového fondu 18 399 014 Eur, na podporu významnej investície AU Optronics 23 768 140 Eur, na podporu projektu Samsung 33 353 736 Eur a  na podporu rozvoja strategických investícií- Investičné stimuly 11 538 673 Eur.

Bežné výdavky (kategória 600) rozpočtované vo výške 63 935 299 Eur (35,6% z celkového rozpočtu) sa použili v čiastke 62 821 332 Eur, čo je 98,3 % ročného objemu. Finančné zdroje boli čerpané na potreby útlmu rudného a uhoľného baníctva, podporu malého a stredného podnikania, na zabezpečenie úloh rozpočtových, príspevkových organizácií a aparátu ministerstva, na financovanie obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí, svetovú výstavu EXPO Šanghaj, ako aj medzirezortné podprogramy.

Bežné a kapitálové transfery pre príspevkové organizácie, štátny fond, občianske združenia, právnické a fyzické osoby boli rozpočtované vo výške 138 301 415 Eur a skutočné čerpanie bolo vo výške 138 075 278 Eur, t.j. 99,8 %. Podrobnejšie členenie poskytovania bežných a kapitálových transferov  je súčasťou bodu 1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry.

Finančné prostriedky ministerstva poskytnuté na zahraničné aktivity v roku 2010 boli vo výške 8 652 808 Eur. Najvyšším podielom na vyčerpanej sume sa podieľajú výdavky použité na financovanie Obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí a to čiastkou 7 135 331 Eur. Ostatné výdavky boli použité na výstavy a veľtrhy, zahraničné cesty, členské poplatky do medzinárodných organizácií.

Na zahraničné pracovné cesty ministerstva v roku 2010 sa použili zdroje vo výške         238 764 Eur, realizovalo sa 629 zahraničných pracovných ciest, čo je o 201 menej ako v roku 2009, čím došlo aj k poklesu výdavkov. V roku 2010 sa zúčastnilo pracovných ciest 772 zamestnancov, čo je o 318 zamestnancov menej ako v roku 2009. Finančné prostriedky čerpané v rámci zahraničných pracovných ciest boli využívané v plnej miere na realizáciu zámerov rezortu v rámci úloh zahraničnej politiky. Najväčší počet predstavovali cesty zamestnancov na zasadnutia výborov a pracovných skupín v rámci Rady Európskej únie, Európskej komisie, WTO, CEFTA, OECD, NATO ako aj na služobné cesty na prípravu a podpis bilaterálnych medzivládnych a medzirezortných dohôd, rozvoj spolupráce v oblasti podnikania, energetiky, hospodárskej stratégie a cestovného ruchu. 

Za rozpočtové organizácie bolo uskutočnených 134 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 206 zamestnancov. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali čiastku      52 754 Eur. Zahraničné služobné cesty súviseli hlavne s členstvom v európskych medzinárodných organizáciách v oblasti puncovníctva v  Medzinárodnej asociácii puncových úradov (IAAO), trhového dozoru, regulačných úradov v Rade európskych energetických regulátorov (CEER), v skupine európskych energetických regulátorov pri Európskej komisii (ERGEG), v Rade regulátorov (ACER) a v Energetickej regionálnej asociácii regulátorov (ERRA).  

Hlavným prínosom zahraničných služobných ciest bolo získavanie najnovších poznatkov a trendov v európskom puncovníctve, získavanie skúseností v oblasti ochrany spotrebiteľa a bezpečnosti trhu. Ďalej to bolo získavanie informácií o legislatívnych zmenách v oblasti spoločného trhu s elektrinou a plynom a cezhraničnými výmenami elektriny a plynu na úrovni Európskeho spoločenstva. Prínosom bolo aj získavanie poznatkov  chemickej legislatívy, legislatívy pre oblasť biocídov a prezentácia zbierkového fondu Múzea obchodu na verejnosti.

Poskytnuté výdavky podľa príspevkových organizácií, právnických, fyzických osôb, štátneho fondu sú podrobnejšie vyčíslené v časti 1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly.

Príspevkové organizácie za rok 2010 použili zdroje vo výške 177 599 Eur. Finančné zdroje sa použili hlavne na zabezpečenie oficiálnych účastí SR na medzinárodných veľtrhoch a výstavách a s tým spojenú prezentáciu SR v zahraničí ako aj podporu prezentovania potenciálu slovenských firiem v zahraničí, na zasadnutia pracovných skupín Rady EÚ v Bruseli - cieľom všetkých uvedených účastí bola výmena skúseností a koordinácia postupu členských štátov, získavanie informácií a skúsenosti iných členských štátov v uvedených oblastiach a ich uplatnenie v pozíciách SR.  

Vyhodnotenie čerpania prostriedkov na výstavy realizované v roku 2010

Na úhradu výstavnej plochy na výstavách a veľtrhoch v zahraničí v súlade s Návrhom oficiálnej účasti MH SR na výstavách a veľtrhoch v rokoch 2010-2011 ako priama forma podpory exportu slovenských podnikateľských subjektov boli vyčlenené prostriedky vo výške 219 964,31 Eur. Skutočné čerpanie bolo 214 005,81 Eur, pričom rozdiel súvisí s prijatými refundáciami od technického realizátora  za služby uhradené MH SR. 
Úhrada nákladov na technickú realizáciu výstav bola v roku 2010 vykonaná v súlade s Rámcovou dohodou o poskytovaní služieb pre realizáciu oficiálnej účasti Ministerstva hospodárstva SR na výstavách a veľtrhoch v roku 2010 a v roku 2011 reg. číslo 458/2009-3100-3320 a reg. číslo 459/2009-3100-3320, uzatvorenou medzi Ministerstvom hospodárstva SR a technickým realizátorom EXPO Center, a.s. Trenčín. Čerpanie prostriedkov v roku 2010 predstavovalo 156 262,69 Eur, z toho náklady na technickú realizáciu výstav v zmysle obidvoch rámcových dohôd predstavovali  148 499,42 Eur a náklady na technické pripojenia expozícií boli 7 763,27 Eur. 
Na zápisy do výstavných katalógov, registračné a iné povinné poplatky súvisiace s realizáciou výstavných expozícii boli vyčerpané finančné prostriedky vo výške 5 173,53 Eur. Skutočné čerpanie tejto položky bolo 4 817,26 Eur, pričom rozdiel súvisí s prijatými refundáciami od technického realizátora za registrácie firiem hradené MH SR. 
Prehľad čerpania prostriedkov podľa jednotlivých výstav (v Eur)

	Názov výstavy
	Kód ekonomickej klasifikácie prenájom
	Kód ekonomickej klasifikácie všeobecné služby
	Kód ekonomickej klasifikácie propagácia, reklama
	Kód úrovne progr. štruktúry

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Hannover Messe
	18 358,88
	9 520,00
	368,9
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave ITM Poľsko
	12 409,84
	10 115,00
	189
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave MSV Brno
	28 320,70
	10 774,43
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave ITF Plovdiv
	5 724,00
	8 728,05
	60
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave TIB Bukurešť
	7 291,20
	9 118,76
	248
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave MIDEST Paríž
	15 572,98
	10 192,10
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Metaloobrabotka Moskva
	23 976,55
	18 250,00
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave FIHAV Havana
	10 000,00
	19 000,00
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Tegra-Interklima-Transpor Záhreb
	2 990,13
	4 200,00
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Industria Budapešť
	3 156,25
	4 871,56
	218,75
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Veľtrh techniky Srbsko
	2 607,80
	4 977,08
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave BIEMH Španielsko
	4 699,36
	8 878,14
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Subcon Veľká Británia
	2 681,94
	5 950,00
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Vienna Tec Viedeň
	3 990,00
	4 589,85
	442,2
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Defensys Thessaloniky
	16 800,00
	8 330,00
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave International Industrial Forum Kyjev
	3 397,50
	6 000,00
	
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave Elmia Subcontractor Švédsko
	6 626,83
	8 330,00
	2 263,64
	07L04

	Oficiálna účasť MH SR na výstave MSV a V-V-I Nitra
	4 195,94
	3 795,56
	197,54
	07L04

	Indodefence Jakarta
	9 233,16
	
	
	07L04

	Záloha na Interiors Birmingham 2011
	4 767,33
	
	960,5
	

	Záloha na Vietnam Expo 2011
	7 346,16
	
	
	

	Construma Budapešť 2011
	
	
	225
	

	Záloha na IDEX Abú Dhabí 2011
	25 817,76
	642,16
	
	07L04

	Spolu
	219 964,31
	156 262,69
	5 173,53
	




Použitie prostriedkov - §23 zákona o rozpočtových pravidlách	
Podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov za rok 2010 o 147 350 Eur. V roku 2010 bol Slovenskej obchodnej inšpekcií poskytnutý grant ako nenávratný finančný príspevok – grant PRINCE II. časť vo výške 146 180 Eur na kontrolu národného trhu v súvislosti s prijatím novej meny Euro a Múzeu obchodu zahraničný grant – sponzorský dar na projekt „Rok múzeí“, ktorý bol vo výške 1 170 Eur. Použitie finančných prostriedkov z  uvedených mimorozpočtových zdrojov bolo nasledovné:
	Slovenská obchodná inšpekcia použila finančné prostriedky vo výške 146 180 Eur, z toho na mzdové prostriedky 108 322 Eur a na poistné a odvody do poisťovní 37 858 Eur. 
	Múzeum obchodu použilo finančné prostriedky  vo výške 1 170 Eur na  honorár za koncert v súlade  s projektom  „Rok múzeí“.


1.3.2. [bookmark: _Toc258836096]Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Na výdavkoch podľa funkčnej klasifikácie najväčšou mierou sa podieľajú výdavky oddielu   04 - Ekonomická oblasť. Z celkových vyčerpaných výdavkov až 77,9 % predstavujú výdavky oddielu 04, z ktorého sa financujú rozpočtové organizácie vrátane ministerstva, príspevkové organizácie, Národný jadrový fond, baníctvo, ako aj všetky významné investície ako Samsung, automobilový priemysel, Investičné stimuly ako aj podpora malého a stredného podnikania

1.3.3. [bookmark: _Toc258836097]Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Výdavky kapitoly podľa jednotlivých programov, podprogramov a prvkov sú nasledovné: 


PROSTRIEDKY ROZPOČTU BEZ FINANČNÝCH ZDROJOV EÚ A SPOLUFINANCOVANIA

Finančné prostriedky vo výške 179 545 306 Eur boli čerpané na 99,3 % ročného objemu, t.j. 
vo výške 178 310 665 Eur podľa programov, podprogramov a prvkov takto:

017 PODPORA ROZVOJA BÝVANIA
V súlade so zámermi rozširovania a obnovy bytového fondu boli na podporu rozvoja bývania k 1. 7. 2010 delimitované z MVRR SR na MH SR finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 19 103 018 Eur. 
Vyššie uvedené finančné prostriedky boli za obdobie od 1. 7. 2010 do 30. 11. 2010 upravené rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR na sumu  31 686 827 Eur a následne v zmysle „Dohody medzi Ministerstvom hospodárstva SR a Ministerstvom dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR“ (delimitačný protokol) bol nevyčerpaný zostatok viazaný rozpočtovým opatrením MF SR č. 56/2010 v kapitole MH SR vo výške 5 410 323 Eur. 
Upravený rozpočet v tomto programe v kapitole MH SR bol vo výške 26 276 504 Eur a bol vyčerpaný na 100 % . 

017 01  Výstavba a obnova bytového fondu 
Rozpočet v tomto podprograme bol upravený na 18 415 953  Eur. Na realizáciu bývania boli čerpané finančné prostriedky vo výške 18 399 014 Eur. Objem priznanej dotácie bol určený na obstaranie nájomných bytov, technickej vybavenosti a na odstránenie systémových porúch bytových domov. Zostatok vo výške 16 939 Eur bol viazaný v prospech MDVRR SR v zmysle delimitačného protokolu a rozpočtového opatrenia  MF SR č. 56/2010.
017 06   Štátna prémia k stavebnému sporeniu

Na poskytovanie štátnej prémie k stavebnému sporeniu boli delimitované z MVRR SR na MH SR finančné prostriedky v celkovej výške 6 885 949 Eur. Rozpočtovým opatrením MF SR bola uvedená suma upravená na 240 000 Eur.   
Za sledované obdobie neboli v podprograme čerpané finančné prostriedky, nakoľko stavebné sporiteľne si uplatnili nároky na štátnu prémiu v I. štvrťroku 2010. Nevyčerpaný zostatok v sume 240 000 Eur bol viazaný v zmysle delimitačného protokolu.

017 07   Štátny príspevok k hypotekárnym úverom

Na poskytovanie štátneho príspevku (ďalej len „ŠP“) a štátneho príspevku pre mladých (ďalej len „ŠPM“) k hypotekárnym úverom boli delimitované z MVRR SR na MH SR finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu v celkovej výške 9 030 873 Eur. Rozpočtovým opatrením MF SR bola uvedená suma upravená na 13 030 873 Eur.  
Na základe uplatnených nárokov na ŠP a ŠPM k hypotekárnym úverom boli za obdobie od 1.7.2010 - 31.10.2010 jednotlivým hypotekárnym bankám poukázané finančné prostriedky vo výške 7 877 490 Eur. 
Nevyčerpané finančné prostriedky v podprograme vo výške 5 153 383 Eur boli viazané v zmysle delimitačného protokolu. 

07K   ROZVOJ PRIEMYSLU A PODPORY PODNIKANIA

Rozpočet vo výške 110 842 246 Eur (čo predstavuje 61,7 % z celkového objemu výdavkov bez prostriedkov určených na projekty EÚ) sa vyčerpal na 99,8 %, t.j. prostriedky sa použili v čiastke         110 601 244 Eur.

07K  0A  KIA Motors Slovakia – rozšírenie výroby automobilov

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov bol vo výške 18 383 607 Eur s účelovým určením na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku pre spoločnosť KIA Motors Slovakia v zmysle uznesenia vlády SR č. 923/2007. Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 9/2010 sa zvýšil o 550 871 Eur. Rozpočtovým opatrením     č. 67/2010 sa viazali kapitálové výdavky vo výške 14 299 864 Eur a presunuli  na použitie v roku 2011.
Upravený rozpočet bol vo výške 4 634 614 Eur. Prostriedky sa uvoľnili v plnom rozsahu na obstaranie investičného majetku za rok 2009.

07K OD 05 Podpora energetickej efektívnosti
Na prvok energetickej efektívnosti boli rozpočtované kapitálové prostriedky vo výške 1 000 000 Eur.
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 67/2010 bol rozpočet upravený na 940 100 Eur, ktorý bol v roku 2010 vyčerpaný na 100 % v súlade s Kontraktom č. 2/2010, ktorý bol uzatvorený medzi Ministerstvom hospodárstva SR a Slovenskou inovačnou a energetickou agentúrou a dodatkom     č. 1/2010 ku Kontraktu č. 2/2010.
Realizáciu projektu „Monitorovací systém efektívnosti pri používaní energie v rámci tohto prvku zabezpečuje Slovenská inovačná a energetická agentúra.

07K 0F Podpora realizácie významnej investície AU Optronics
Nový podprogram vznikol v roku 2010, keď uznesením vlády SR č. 865/2009 bola schválená významná investícia AU Optronics. Finančné prostriedky na podprogram boli zabezpečené rozpočtovými opatreniami č. 24/2010, 36/2010, 55/2010 a zvýšením základného imania MH Invest, s.r.o. z prostriedkov štátnych finančných aktív. 
Upravený rozpočet vo výške 24 465 140 Eur bol vyčerpaný v plnej výške. Kapitálové výdavky v sume 23 768 140 Eur boli použité na externú infraštruktúru súvisiacu s realizáciou investície AU Optronics. Bežné výdavky boli poskytnuté:
· spoločnosti SARIO  na financovanie prevádzkových potrieb v súvislosti s realizáciou tejto                                    investície  vo výške 267 000 Eur,
· spoločnosti MH Invest, s.r.o. na opatrenia regionálneho rozvoja vo výške 430 000 Eur v zmysle Doložky finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov, vplyvov na zamestnanosť a podnikateľské prostredie. 

07K 01 Reštrukturalizácia priemyselných odvetví

V podprograme sa v priebehu I.-IV. štvrťroka 2010 použili zdroje vo výške 10 737 406 Eur, t.j. 98,2  % ročného rozpočtu, ktorý bol vo výške 10 933 713 Eur takto: 

07K 01 0F Podpora útlmu rudného baníctva 

Záväzný ukazovateľ  rozpočtu vo výške 2 078 857 Eur je rozdelený do dvoch položiek:
· technické práce súvisiace s likvidáciou neefektívnych banských prevádzok a odstraňovaním následkov banskej činnosti na životnom prostredí vo výške 1 327 757 Eur,
- sociálne náklady (sociálne dávky a dávky z titulu dosiahnutia najvyššej prípustnej expozície) vo výške 451 100  Eur. 
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 23/2010 bol navýšený rozpočet bežných výdavkov o 300 000 Eur na vyplácanie osobitného príspevku baníkov pre Rudné bane, š.p. Banská Bystrica v zmysle Zákona č. 200/2009 Z.z.
Na plnenie úloh útlmu rudného baníctva boli uvoľnené finančné prostriedky v celkovej výške 1 927 757 Eur; z toho na technické práce 1 327 757 Eur (čerpanie 100%) a na sociálne úhrady 600 000 Eur (čerpanie 79,9 %).
 
07K 01 06 Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom  baníctve
 
Výška ročného rozpočtu výdavkov v tomto prvku bola 5 347 622 Eur v nasledovnej štruktúre: 
- kapitálové výdavky - štátna pomoc pre Hornonitrianske bane, a.s. Prievidza vo výške 4 708 557 Eur,  prostriedky boli vyčerpané v plnej výške,
   - deputátne uhlie vo výške 429 065 Eur, čerpanie bolo 422 311 Eur, t.j. 98,4 %, útlm v Bani  Dolina, a.s. Veľký Krtíš vo výške  210 000 Eur, ktoré boli vyčerpané v plnej výške.

07K 01 13 Program vyššieho využívania biomasy a slnečnej energie v domácnostiach 

Rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 7 500 000 Eur bol prenesený zo zostatku roku 2009. V roku 2010 bol rozpočet upravený rozpočtovým opatrením č. 67/2010 o 4 311 930 Eur. Uvedená suma bola presunutá do roku 2011. Upravený rozpočet na rok 2010 bol vo výške 1 858 070 Eur a bol vyčerpaný na 100 %. Finančné prostriedky vo výške 1 858 070 Eur boli poskytnuté tým žiadateľom, ktorí splnili podmienky Programu vyššieho využitia biomasy a slnečnej energie v domácnostiach a boli schválení na zasadnutí odbornej komisie na posudzovanie žiadostí o poskytnutie dotácie. Administrátorom Programu je štátna príspevková organizácia SIEA, prostriedky sa uvoľňujú až po nainštalovaní slnečných kolektorov, resp. kotlov na biomasu. 

07K 01 15 Národný jadrový fond

Národnému jadrovému fondu sa zasielajú prostriedky na základe § 7 ods. 1 písm. g) zákona  č. 238/2006 Z. z. na prefinancovanie zachytených  rádioaktívnych materiálov od neznámych vlastníkov. Upravený rozpočet vo výške 137 164 Eur bol vyčerpaný v sume 98 711 Eur, t.j. 72  %.                                                                                                                                                           

07K 01 16 Podpora predaja nových motorových vozidiel

Rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 5/2010 došlo k presunu prostriedkov vo výške 6 571 000 Eur z roku 2009 na použitie v roku 2010. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 21/2010 sa upravený rozpočet znížil o 5 059 000 Eur. Tieto prostriedky zmenou účelu použitia v zmysle uznesenia vlády SR č. 262/2010 boli účelovo určené na použitie v rámci podprogramu 07K08 Podpora regionálneho rozvoja. Upravený rozpočet kapitálových výdavkov na projekt podpory likvidácie starých vozidiel s dotáciou nákupu nového osobného motorového vozidla bol 1 512 000 Eur. Tieto prostriedky sa v plnom rozsahu uvoľnili príslušným príjemcom ako dotácia na kúpu nového vozidla pri súčasnej likvidácii starého motorového vozidla. 

07K 02 Podpora podnikania

Realizácia väčšiny programových častí tohto podprogramu je v kompetencii Národnej agentúry pre rozvoj malého a stredného podnikania (ďalej NARMSP), ktorá od začiatku roka čerpala finančné prostriedky vo forme bežných výdavkov vo výške 2 172 230 Eur a kapitálových výdavkov vo výške 33 000 Eur v plnom rozpočtovanom rozsahu, t.j. 100 % celoročného upraveného rozpočtu.

07K 02 02 Administrácia NARMSP

V rámci kapitoly MH SR bola na tento prvok pre rok 2010 vyčlenená suma 882 764 Eur. Na zmluvnom základe boli uvoľnené finančné prostriedky (bežné a kapitálové výdavky) na prevádzku NARMSP v plnej výške, t.j. 100 % celoročne rozpočtovanej sumy. Bežné výdavky boli v rozhodujúcom rozsahu použité na mzdy, odvody a doplnkové dôchodkové poistenie. Rozpočtované kapitálové výdavky boli určené na nákup IT techniky a vozidla. 
 
07K 02 05 Poradenstvo a vzdelávanie MSP

Na tento prvok bola po úpravách schválená suma 600 000 Eur (bežné výdavky). Prostriedky boli čerpané v plnom rozsahu. Boli podpísané zmluvy o poskytovaní poradenských služieb pre malých a stredných podnikateľov s regionálnymi partnermi podieľajúcimi sa na realizácii schémy. 

07K 02 08 Podpora MSP prostredníctvom siete inkubátorov a metódy Research based spin off

Celoročná rozpočtovaná suma 40 000 Eur na bežný transfer sa čerpala vo výške 100 %, je určená na prevádzku podnikateľských a technologických inkubátorov. 

07K 02 09 Podpora vzdelávania a poradenstva pre vybrané skupiny záujemcov o podnikanie

Zo schválenej sumy 268 000 Eur na bežný transfer boli uvoľnené prostriedky vo výške 100 %. Prostriedky sa použili na úhradu oprávnených nákladov súvisiacich s poskytnutými informačnými a odbornými poradenskými službami pre cieľovú skupinu záujemcov o podnikanie a nákladov na organizáciu a školiacu činnosť vzdelávacích kurzov o začatí podnikania a príprave podnikateľských plánov.. 

07K 02 1D Pomoc MSP na trhu EÚ

V rámci kapitoly MH SR bola na tento prvok pre rok 2010 schválená suma 92 943 Eur na bežný transfer. K 31. 12. 2010 boli na realizáciu pre NARMSP uvoľnené prostriedky v plnej výške. Boli použité na organizáciu a propagáciu podujatí pre malé a stredné podnikanie (školenia, semináre, konferencie a iné podobné aktivity). Financie sa ďalej použili na úhradu nákladov spojených s externými službami, súvisiacimi s ich organizáciou, odborným, logistickým a marketingovým zabezpečením. Z uvedených finančných prostriedkov boli hradené aj náklady na domáce a zahraničné pracovné cesty pracovníkov pôsobiacich v rámci siete Enterprise Europe Network na Slovensku a tiež i náklady na prípravu a tlač informačných materiálov. 



07K 02 11 Monitoring a výskum MSP

Na tento prvok bola schválená suma 126 555 Eur na bežné výdavky. K 31. 12. 2010 bola vyčerpaná v plnom rozsahu. Prostriedky boli určené na vypracovanie informačných materiálov, správ a štúdií pre potreby štátnej správy a podnikateľský sektor.

07K 02 12 www stránka pre MSP

Z rozpočtovanej sumy 43 866 Eur na bežný transfer k 31. 12. 2010 boli uvoľnené prostriedky vo výške 100%. Časť týchto prostriedkov bola použitá na úhrady služieb spojených s prevádzkou centrálneho webového portálu pre podnikateľov. 

07K 02 1F Podpora úspešnej podnikateľskej praxe a výchovy k podnikaniu

V rámci kapitoly MH SR bola na tento prvok schválená suma 151 102 Eur na bežný transfer. Ku koncu roka boli na realizáciu pre NARMSP uvoľnené prostriedky v rozpočtovanom celoročnom rozsahu. Hlavným zámerom prvku je organizácia pravidelných podnikateľských súťaží.  

07K 02 1E Posilnenie úverovej kapacity Mikropôžičkového programu

Schválená suma 3 000 000 Eur z apríla 2010 na bežný transfer nebola čerpaná, nakoľko  program nebol realizovaný.

07K 02 16 Národný program zvyšovania produktivity a konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky

Realizácia projektu vychádza z uznesenia vlády SR č. 964/2002 a 393/2003  a na rok 2010 mala vyčlenené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 199 163 Eur. Prostredníctvom tohto prvku boli kontinuálne zabezpečované aktivity pre potreby podnikateľskej verejnosti, ako napr. sprostredkovávať podnikateľom teoretické vedomosti a praktické skúsenosti súvisiace so zvyšovaním konkurencieschopnosti a produktivity formou vzdelávania, poradenstva, usporadúvaním konferencií a vydávaním publikácií. Na realizáciu programu uzatvorilo MH SR na rok 2010 zmluvy o dielo so Slovenským centrom  produktivity Žilina.  Predmetom týchto zmlúv je plnenie aktivít súvisiacich s podporou a hodnotením podnikateľského prostredia, napr.  príprava a  realizácia konferencie Digitálny podnik 2010, vydanie odbornej publikácie a ďalšie aktivity. Finančné prostriedky v období roka 2010  boli vyčerpané na 99,7 %, čerpanie bolo realizované po splnení zazmluvnených aktivít v sume 198 593 Eur.

07K 02 1A Akčný plán znižovania administratívneho bremena v SR

V rámci upraveného  rozpočtu boli na prvok 07K021A vyčlenené finančné prostriedky v objeme 532 776 Eur. V období roka 2010 boli tieto finančné prostriedky čerpané v zmysle uzatvorenej rámcovej zmluvy za poskytnuté služby v oblasti merania administratívneho zaťaženia vo výške 501 262 Eur, čo je 94,1 %.

07K 03 Rozvoj cestovného ruchu 

V rámci tohto podprogramu bola zabezpečovaná hlavná činnosť príspevkovej organizácie, Slovenská agentúra pre cestovný ruch. Slovenskej agentúre pre cestovný bol na rok 2010 pridelený bežný transfer vo výške 1 269 835 Eur, ktorý bol vyčerpaný na 100 %.
Rozpočtové prostriedky na kapitálový transfer boli pridelené na rok 2010 vo výške  33 000 Eur,  ktoré boli  taktiež vyčerpané na 100 %.
Organizácia bola k 30. 06. 2010 delimitovaná na Ministerstvo kultúry SR. 

07K 04 Rozvoj zahraničnej spolupráce, obchodu a investícií

[bookmark: _Toc258836099]Z ročnej rozpočtovanej sumy 20 972 052 Eur sa vyčerpalo 20 971 782 Eur. Z podprogramu sú  zabezpečované prvky programovej štruktúry ako sú Administrácia SARIO, investičné stimuly,  KIA a Hyundai. K čerpaniu finančných zdrojov došlo v prvkoch:

07K 04 02 Administrácia SARIO

Schválený rozpočet SARIO na rok 2010 bol vo výške 1 971 524 Eur, z toho kapitálové výdavky 33 000 Eur a bežné výdavky 1 938 524 Eur. 
Schválený rozpočet bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR upravený na výšku 2 441 138 Eur, z toho kapitálové výdavky vo výške 33 000 Eur a bežné výdavky 2 408 138 Eur. Bežné výdavky sa uvoľnili v plnom rozsahu. Prostriedky sa použili na zabezpečenie riadneho chodu organizácie, činností delegovaných na SARIO v súvislosti s podporou prílevu priamych zahraničných investícií a exportného potenciálu slovenských podnikateľov a na rozvoj regionálnych aktivít. 
Schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 33 000 Eur sa v plnom rozsahu uvoľnil a čerpal na nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. 

07K 04 03 Podpora rozvoja strategických investícií – investičné stimuly

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov v roku 2010 bol vyčerpaný v celkovej výške 11 538 673  Eur. Prostriedky boli zaslané nasledovným investorom: 

Crown Bevcan Slovakia, s.r.o                                                 1 784 704 Eur
ICU Medical Slovakia, s.r.o.                                                   1 394 282 Eur
Muehlbauer Technologies Slovakia, s.r.o.                              1 340 131 Eur
IEE Sensing Slovakia, s.r.o.                                                         88 999 Eur
JOHNSON CONROLS TRENČÍN, s.r.o.                                   33 474 Eur
CEIT, a.s.				                                          38 230 Eur		
Bodet & Horst mattress ticking Verwaltung, s.r.o.                 2 660 160 Eur
SKH Plastic, spol. s r.o. 		                                      4 119 119 Eur
            NESS KDC, s.r.o.                                                                        79 574 Eur.	
   
07K 04 07 Podpora významných investícií – KIA a Hyundai

Upravený rozpočet bežných výdavkov bol na základe rozpočtového opatrenia Ministerstva financií SR č. 14/2010 vo výške 20 800 Eur s účelovým použitím na doriešenie bezdôvodného obohatenia z titulu neoprávneného užívania pozemkov a vzájomné vyrovnanie všetkých vzťahov s tým súvisiacich, a to vlastníckych, finančných, ako aj všetkých nárokov z toho vyplývajúcich, pričom nedochádza k zmene obstarávacej ceny pozemkov v zmysle „Dohody o urovnaní medzi MH SR a dvomi vlastníkmi pozemkov pod závodom KIA Motors Slovakia, s.r.o. Ďalším rozpočtovým opatrením č. 70/2010 sa upravený rozpočet zvýšil o 6 971 171 Eur s účelovým určením na dofinancovanie prevádzkových potrieb spoločnosti Žilina Invest, s.r.o., na dofinancovanie dane z nehnuteľností spoločností Govinvest I a Govinvest II a likvidáciu týchto spoločností. Upravený rozpočet bežných výdavkov bol vo výške 6 991 971 Eur. Prostriedky sa na uvedené účely uvoľnili v plnom rozsahu.
Upravený rozpočet kapitálových výdavkov rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR č. 9/2010 bol vo výške 6 158 048 Eur s účelovým určením na  obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku pre spoločnosť Mobis Slovakia, s.r.o. v zmysle Investičnej zmluvy z 5. 3. 2004  uzatvorenej medzi MH SR, mestom Žilina a Hyundai Mobis. Následne rozpočtovým opatrením č. 67/2010 sa kapitálové výdavky vo výške  6 158 048 Eur viazali a presunuli na použitie v roku 2011. Z týchto dôvodov v roku 2010 nedošlo k čerpaniu kapitálových výdavkov na uvedený účel.	

07K 08 Podpora regionálneho rozvoja

V priebehu roka 2010 sa z upraveného celkového (spolu zdroje: za roky 2008 - 2010) ročného rozpočtu 11 302 887 Eur čerpalo 11 290 546 Eur, t.j. 99,9 %. Dotácie na regionálny rozvoj boli poskytnuté v nasledovnej výške týmto mestám/obciam:
· Vlčany 427 911 Eur,
· Zeleneč 229 829 Eur,
· Dobrá Voda 427 471 Eur,
· Nitra 1 183 156 Eur,
· Donovaly 224 839 Eur,
· Piešťany 414 427 Eur,
· Medzilaborce 1 185 807 Eur,
· Kechnec 1 298 000 Eur,
· Kechnec 993 278 Eur,
· Nitra  3 651 331 Eur,
· Dolný Kubín 330 254 Eur,
· Ostrý Grúň 99 439 Eur,
· Terchová 428 222 Eur,
· Majcichov 156 678 Eur,
· Hnúšťa 239 904 Eur.

07K 09 Podpora projektu SAMSUNG

Rozpisom roku 2010 a rozpočtovými opatreniami MF SR  bol rozpočet  podprogramu 07K09 upravený na kapitálové výdavky vo výške 33 353 736 Eur v nasledovnej štruktúre:

· zdroj z roku 2007 vo výške      1 029 011 Eur,
· zdroj z roku 2008 vo výške    21 491 336 Eur,
· zdroj z roku 2009 vo výške    10 833 389 Eur.

Prostriedky boli vyčerpané vo výške 33 353 736 Eur, t.j. 100,0 % ako dotácia na základe zmluvy č.173/2010-3100-3200, uzatvorenej medzi Ministerstvom hospodárstva SR a Samsung Electronics LCD Slovakia, s.r.o.

O7L  TVORBA A IMPLEMENTÁCIA POLITÍK

Upravený rozpočet vo výške 38 133 518 Eur (čo je 21,2 % z celkového objemu výdavkov bez prostriedkov určených na projekty EÚ) sa vyčerpal na 98,1 %, t.j. 37 426 662 Eur.


07L 02 Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa 

V uvedenom podprograme rozpočet bežných transferov bol vo výške 133 000 Eur. Na poskytnutie dotácií na rok 2010 boli so združeniami uzatvorené zmluvy v zmysle zákona č.250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov a tiež podľa výnosu MH SR č. 1/2008 o poskytovaní dotácií združeniam na ochranu spotrebiteľa na sumu 118 600 Eur. V súlade s uzatvorenými zmluvami sa finančné prostriedky za rok 2010 čerpali vo výške 118 600 Eur, t.j.  89,2 %. 
07L 03 Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu spotrebiteľa SR 104.01

V rozpočte pre rok 2010 na  bežné výdavky  boli určené  finančné  prostriedky vo výške    105 000 Eur.  Za rok 2010 sa čerpalo 104 508 Eur, t.j. plnenie 99,5 %. Prostriedky boli použité v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov, na úhradu nákladov skúšobným laboratóriám za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, zhody a kvality a na  školenia zamestnancov. 
07L 04 Podpora programov rezortu

V rámci podprogramu sú zahrnuté prostriedky kapitoly určené pre aparát ministerstva,  doškoľovacie zariadenia, obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí a príspevkovú organizáciu Slovenská inovačná a energetická agentúra.
Aparát MH SR

Mzdové prostriedky a odvody do poisťovní

          Rozpočet mzdových prostriedkov bol pre rok 2010 stanovený vo výške 6 035 770 Eur a z dôvodu delimitácií bol v priebehu roka rozpočtovými opatreniami upravený na 6 298 090 Eur, z toho ostatné osobné vyrovnania 44 900 Eur. Mzdové prostriedky sa vyčerpali vo výške 6 249 441 Eur, t.j. 99,2 % ročného objemu a ostatné osobné vyrovnania v čiastke 44 229 Eur. V čerpaní je zohľadnená aj refundácia miezd z technickej pomoci vo výške 1 357 758 Eur ako aj mzdové prostriedky z účtu ESC v objeme 23 689 Eur. Nevyčerpané mzdové prostriedky v čiastke 48 649 Eur boli z depozitného účtu vrátené do štátneho rozpočtu. 
Počet zamestnancov bol upraveným rozpočtom určený na 461 osôb v priemernom prepočítanom stave. Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2010 bol 435 osôb.
         Poistné a  príspevok do poisťovní bol určený vo výške 2 109 502 Eur a v priebehu rozpočtového roka 2010 bol upravený, z dôvodu delimitácií, na sumu 2 129 839 Eur, z čoho bolo vyčerpaných 2 046 347 Eur. V čerpaní je tiež započítaná refundácia z technickej pomoci vo výške 414 185 Eur a z ESC v čiastke 7 995 Eur. Nevyčerpaná suma vo výške 83 492 Eur bola z depozitného účtu vrátená do štátneho rozpočtu.

Bežné výdavky

Rozpočet bežných výdavkov bol upravený na 3 747 044 Eur v zmysle Čiastkového delimitačného protokolu č. 3 medzi Ministerstvom hospodárstva SR a Ministerstvom kultúry SR a v zmysle Delimitačného protokolu medzi MH SR a MDVRR SR. Upravený rozpočet bol v sledovanom období čerpaný na 97,4 %,  t.j. vo výške 3 644 259 Eur. Prostriedky boli použité  na tuzemské cestovné náhrady, na platby za energie, vodné a stočné, poštové a telekomunikačné služby, materiál, dopravné výdavky, opravy a údržbu, ako i na dennú tlač a domáce periodiká.      
Z rozpočtu bežných výdavkov na príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní sa zaplatilo 230 000 Eur, čo je 100 % z vyčleneného rozpočtu. Z rozpočtu bežných výdavkov na aparát bolo čerpaných 507 471 Eur na odmeny za dohody, odstupné, odchodné, na úrazové dávky a na náhradu príjmu PN. 

Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky rozpočtované vo výške 305 861 Eur  boli čerpané na 99,8 %, t.j. vo výške 305 861 Eur. Rozpočtové prostriedky zo zdrojov nepoužitých v roku 2009 a presunutých na použitie do roku 2010 (zdroj 1319) v sume 442 953 Eur boli v plnej výške vyčerpané. Kapitálové aktíva boli použité hlavne na  rekonštrukciu a  obnovu budovy MH SR, nákup softvéru, výpočtovej techniky a licencií.
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 24/2010 z 18. 6. 2010 bol upravený rozpočet kapitálových výdavkov na Integrovaný kamerový systém MH SR o 1 229 400 Eur. Uvedené finančné prostriedky boli použité na krytie výdavkov realizácie projektovej dokumentácie a realizáciu projektov Komplexného bezpečnostného systému ochrany objektov budov MH SR na Mierovej ul. a Prievozskej ul. v Bratislave. Z celkového vyčerpaného finančného objemu 1 228 805 Eur  bola finančná čiastka 82 355 Eur určená na krytie projektovej dokumentácie a čiastka  1 146 149 Eur na úhradu realizácie systému, čím  čerpanie rozpočtových prostriedkov v tejto oblasti bolo takmer na 100 %. 

EXPO Šanghaj 2010

Na realizáciu oficiálnej účasti Slovenskej republiky na medzinárodnej výstave World EXPO SHANGHAI 2010 bola v zmysle  uznesenia vlády SR č. 741 z 5. septembra 2007 v roku 2010 viazaná a uvoľnená suma finančných prostriedkov vo výške 796 678 Eur  z rozpočtov zúčastnených rozpočtových kapitol.
V súlade s rozpočtovým opatrením MF SR č. 6/2010 bol vykonaný presun na mzdové prostriedky a odvody na zabezpečenie osobných nákladov sekretariátu generálneho komisára EXPO Šanghaj 2010 vo výške 131 567 Eur.  Za rok 2010 boli  na všeobecné služby v zmysle uzatvorenej rámcovej dohody č. 122/2009–3100-2000 o poskytovaní služieb na realizáciu  oficiálnej účasti Slovenskej republiky  na EXPO WORLD SHANGHAI 2010 a na ňu nadväzujúce čiastkové zmluvy  čerpané prostriedky vo výške  632 102 Eur,  vrátane  cestovných výdavkov, čo je čerpanie na 95,2 %. 

Doškoľovacie zariadenia

Upravený rozpočet vo výške 80 007  Eur bol určený na pokrytie bežných výdavkov školiacich zariadení v Senci a Patinciach. Za I.-IV. štvrťrok 2010 sa použili zdroje v sume 75 032 Eur, t.j.  93,8 %  ročného objemu. Výdavky boli použité na platby za energie, materiál, údržbu a opravy, nájomné a za strážne služby. 
Obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí

Pre obchodno – ekonomické oddelenia v zahraničí (OBEO) bol stanovený upravený rozpočet bežných výdavkov na rok 2010 vo výške 7 205 425 Eur. Skutočné čerpanie rozpočtových prostriedkov v roku 2010 bolo vo výške 7 090 559 Eur, t.j. 98,4 % z ročného limitu bežných výdavkov. Rozpočtové prostriedky boli čerpané na výplatu miezd, platov, poistného, nájomného za bytové a nebytové priestory, úhradu výdavkov za energie, vodu a komunikácie, dopravné, materiál a ostatné služby.
 Rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2010 bol vo výške 3 968 276 Eur pri limitovanom počte zamestnancov 58 osôb, z toho pre EXPO Šanghaj 124 748 Eur a pre OBEO 3 843 528 Eur. Z ročného rozpočtu mzdových prostriedkov sa v roku 2010 vyčerpalo  3 843 316 Eur pre OBEO, t.j.  100 %  z ročného limitu a pre EXPO Šanghaj bolo vyčerpaných 123 453 Eur, t.j. 99,0 % z prideleného ročného limitu mzdových prostriedkov. Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov v zahraničí v  roku 2010 bol 57 osôb.
Na kapitálové výdavky v roku 2010 bol stanovený  upravený rozpočet vo výške 53 962 Eur. V roku  2010 bolo čerpanie kapitálových výdavkov vo výške 44 772 Eur, t.j. 83,0 % z ročného limitu. Rozpočtové prostriedky boli použité na nákup nového služobného auta pre OBEO pri ZÚ SR v Brazílii a  pre novozriadené OBEO pri ZÚ SR v Havane.
Slovenská inovačná a energetická agentúra

Slovenskej inovačnej a energetickej agentúre na rok 2010 bol pridelený bežný transfer vo výške  982 540 Eur, ale rozpočtovými opatreniami bol upravený na celkovú výšku 1 236 721 Eur. Rozpočtové prostriedky boli uvoľnené v plnej výške, t.j. čerpanie bolo na 100 % v súlade s Kontraktom č.1/2010 a Kontraktom č. 3/2010 vrátane dodatku č.1 ku Kontraktu č. 3/2010.
Kapitálový transfer bol rozpočtovaný na rok 2010 vo výške 49 582 Eur, ktorý bol na 100 % vyčerpaný. Finančné prostriedky boli použité na nákup výpočtovej techniky, služobného motorového vozidla a meracieho prístroja.

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR

Ministerstvo hospodárstva  SR má vo svojej kapitole 7 rozpočtových organizácií. Bežné výdavky na rok 2010 boli rozpočtované vo výške 10 889 027 Eur. Za rok 2010 sa čerpali v sume 11 007 796 Eur, t.j. 101,1 %. Vyššie čerpanie bežných výdavkov ovplyvnil poskytnutý nenávratný finančný príspevok - grant EK vo výške 146 180 Eur, ktorý dostala Slovenská obchodná inšpekcia v súvislosti s procesom zavedenia eura. Ďalej to bol zahraničný grant – sponzorský dar vo výške 1 170 Eur, ktorý dostalo Múzeum obchodu na projekt „Rok múzeí“. 
Objem mzdových prostriedkov bol rozpočtovaný vo výške  5 798 192 Eur. Skutočné čerpanie mzdových prostriedkov v sume 5 906 501 Eur predstavuje 101,9 % plnenie. Mzdové prostriedky za rok 2010 prekročila Slovenská obchodná inšpekcia o 108 322 Eur, čo je v súlade s poskytnutým grantom EK. Bežné výdavky znížené o mzdové prostriedky a poistné boli čerpané vo výške        3 038 668 Eur, čo predstavuje 99,2 %. 
Pre rozpočtové organizácie na rok 2010 bol stanovený limit počtu zamestnancov 552 osôb v priemernom prepočítanom počte. V  skutočnosti tieto organizácie  dosiahli počet 518 osôb, t.j.  nenaplnili  limit o 34 osôb.
Kapitálové výdavky pre rok 2010 boli rozpočtované vo výške 307 672 Eur. Skutočné čerpanie k 31. 12. 2010 bolo vo výške 307 530 Eur, čo predstavuje 100,0 %. Kapitálové výdavky   čerpalo 6 rozpočtových organizácií a to na nákup licencií za antivírový program počítačovej siete, informačného systému, výpočtovej techniky, komunikačnej infraštruktúry, strojov, prístrojov a zariadení, zbierkových predmetov, softvéru, na vybudovanie zdroja pitnej vody, na výstavbu terasy, garáží, osobných motorových vozidiel a na realizáciu rozšírenia výstavnej expozície.
	
07L 07 Európske spotrebiteľské centrum 

V tomto podprograme boli rozpočtované bežné výdavky vo výške 22 472 Eur, ktoré predstavujú 50 % celkových nákladov ESC. Finančné prostriedky sa čerpali v súlade so zmluvou uzatvorenou medzi Európskym spotrebiteľským centrom (ďalej len ESC) a  Európskou komisiou na financovanie činnosti ESC v SR na rok 2010 a projektu, ktorý je súčasťou zmluvy. Čerpanie bežných výdavkov k 31. 12. 2010 je vo výške 17 482 Eur, t.j. 77,8 %. Nižšie čerpanie finančných prostriedkov je spôsobené tým, že v čerpaní nie sú zahrnuté režijné náklady, ktoré predstavujú 7 % celkových nákladov a budú ESC odsúhlasené v rámci kontroly zúčtovania rozpočtu za rok 2010. 

MEDZIREZORTNÉ  PROGRAMY

Medzirezortné programy na výdavkoch bez prostriedkov určených na projekty EÚ sa podieľajú čiastkou 4 293 038 Eur, t.j. 2,4 % nasledovne:
06H 01 Hospodárska mobilizácia

Pre tento medzirezortný podprogram bol schválený limit bežných výdavkov na rok 2010 v objeme 2 434 773 Eur, v priebehu roka bol z dôvodu presunu prostriedkov do kapitálových výdavkov  a delimitácie prostriedkov  na MDVRR SR upravený na sumu 2 451 133  Eur. Prostriedky za I. až IV. štvrťrok  boli čerpané vo výške 2 284 792 Eur, t.j. 93,2 % z upraveného rozpočtu.. 
Finančné prostriedky boli čerpané  na zabezpečenie úhrady nákladov subjektov hospodárskej mobilizácie spojených s vykonávaním opatrení hospodárskej mobilizácie podľa zákona                  č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii a o zmene zákona  NR SR č. 274/1993 Z. z. o vymedzení pôsobnosti orgánov vo veciach ochrany spotrebiteľa v znení neskorších predpisov, ktoré vykonávajú na základe rozhodnutí Ministerstva hospodárstva SR. Finančné prostriedky boli využité v súlade s vyhláškou MH SR č. 13/2008 Z. z. o výdavkoch na hospodársku mobilizáciu v znení vyhlášky MH SR č. 299/2008 Z. z. na úhradu nákladov subjektov hospodárskej mobilizácie v oblasti poskytovania služieb, ktorými sú spracovanie údajov a poskytovanie informácií spojených s plnením opatrení HM, t.j. úhrada ceny práce a výdavkov na ostatné služby zamestnancom subjektov zabezpečujúcich plnenie opatrení HM. Ďalej na zabezpečenie servisných činností a údržby na objektoch osobitnej dôležitosti v pôsobnosti subjektov HM a na udržiavanie a využívanie Jednotného informačného systému HM.   
Zostatok nevyčerpaných  prostriedkov vznikol z dôvodov neuzavretia zmluvy  zo strany  spoločnosti  Slovenské elektrárne, a.s., niektoré subjekty HM si neuplatnili v plnej výške výdavky za poskytované služby a tiež počas roka 2010 neboli určené nové subjekty  HM.
Limit rozpočtu kapitálových výdavkov na rok 2010  v  sume 543 517 Eur bol v priebehu roka  upravený na sumu 1 105 517 Eur. Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 1 008 012 Eur, t.j.   91,2 % na projektovú dokumentáciu, na obstaranie špeciálnych strojov, na technické zhodnotenie objektov osobitnej dôležitosti a  na budovanie Jednotného informačného  systému hospodárskej mobilizácie v súlade s uzatvorenými zmluvami.
Zostatok nevyčerpaných  prostriedkov vznikol z dôvodu nerealizovania ďalšieho vývoja  JISHM.

08B 0A Rozvoj ochrany obyvateľstva SR pred chemickými zbraňami

Finančné prostriedky rozpočtované pre tento podprogram v objeme 66 388 Eur sú určené na zabezpečenie úloh vyplývajúcich MH SR, ako národnému orgánu pre zákaz chemických zbraní, z Dohovoru o zákaze vývoja, výroby, hromadenia a použitia chemických zbraní a o ich zničení ako aj z uznesení vlády SR č. 1 325 z 11. 12. 2002,  č. 318 z 30. 04. 2003, č. 298 z 05. 04. 2006 a č. 445 z 23. 05. 2007 prijatých k programu ďalšieho  rozvoja  ochrany obyvateľov SR proti chemickým zbraniam. Finančné prostriedky naplánované na  rok  2010 boli čerpané v objeme 61 565 Eur, čo je 92,7 % na zabezpečenie Výcvikového kurzu ochrany proti chemickým zbraniam pre pokročilých, ktorý sa uskutočnil v apríli 2010 v Slovenskej Ľupči, zabezpečenie kurzu laboratórnych zručností pre pokročilých, ktorý sa uskutočnil v novembri 2010 v Zemianskych Kostoľanoch a na nákup materiálu potrebného na  nákup materiálu potrebného na zabezpečenie medzinárodných aktivít.
Nižšie čerpanie oproti rozpočtu bolo zapríčinené zrušením výcviku expertov Technickým sekretariátom OPCW.

09704 Členské príspevky SR do medzinárodných organizácií

Na medzirezortný podprogram – príspevky do medzinárodných organizácií na rok 2010 v súlade s uznesením vlády SR č. 253/2006 bol pridelený rozpočet vo výške 550 000 Eur. Rozpočtovým opatrením MF SR bol upravený na celkovú hodnotu 670 000 Eur. Z uvedeného rozpočtu boli vykonané úhrady členských príspevkov do medzinárodných organizácií nasledovne :

UN WTO – Svetová organizácia cestovného ruchu 67 573 Eur,
UNIDO – Organizácia OSN pre priemyselný rozvoj 54 665 Eur,
OPCW – Organizácia pre zákaz chemických zbraní 90 327 Eur,
BIE – International Exhibition Bureau 1 908 Eur,
WTO – Svetová obchodná organizácia 437 413 Eur.

Celková suma príspevkov bola vo výške 651 886 Eur, t.j. 97,3 % z upraveného rozpočtu.

1.3.4. [bookmark: _Toc258836101]Výdavky kapitoly
                                      
Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu 

Za rok 2010 bolo na opatrenia SOP PS vyčerpaných 75 886 Eur a OP KaHR bolo vyčerpaných  108 198 096  Eur – 19,08 % z celkového rozpočtu. 
Čerpanie jednotlivých opatrení je nasledovné: 

07K 01 03 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry (opatrenie 1.2 - SOP PS)

Uvedené opatrenie bolo podporené vo výške 75 886 Eur. Opatrenie má za cieľ umožniť verejnému sektoru zabezpečiť rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb, ako aj zvýšenie zamestnanosti a kvality života v regiónoch Slovenska. 

07K 0E 01 Inovácie a technologické transfery (opatrenie 1.1 - OP KaHR)

Zámerom tohto opatrenia je podpora zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií pre zvýšenie konkurenčnej schopnosti priemyslu a služieb, zabezpečenie trvalo udržateľnej priemyselnej výroby a dosiahnutie úrovne porovnateľnej s krajinami EÚ a účasť slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách, obchodných misiách v rámci samostatnej schémy pomoci. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  31 822 235  Eur. 

07K 02 1C Podpora spoločných služieb pre podnikateľov  (opatrenie 1.2 - OP KaHR)

Cieľom poskytnutia pomoci je podpora verejného sektora pri budovaní infraštruktúry pre rozvoj podnikania v oblasti priemyslu a služieb prostredníctvom revitalizácie bývalých priemyselných a podnikateľských lokalít s pozitívnym dopadom na tvorbu nových pracovných príležitostí a podnikateľských aktivít v regiónoch. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  12 095 468 Eur. 

07K 0D 01 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike (opatrenie 2.1 - OP KaHR)

Účelom tohto opatrenia je priblíženie energetickej náročnosti úrovni porovnateľnej s EÚ 15, dosiahnutie úspor energie, zvyšovanie účinností využitia primárnych energetických zdrojov za účelom zníženia nákladov za energiu, ako aj zvýšenie podielu spotreby obnoviteľných zdrojov energie na celkovej spotrebe energie. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  21 720 769  Eur. 

07K 0D 02 Budovanie a modernizácia verejného osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetických úspor (opatrenie 2.2 - OP KaHR)

Účelom opatrenia je podpora verejného sektora pri budovaní a modernizácii verejného osvetlenia v mestách a obciach. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške          1 154 079 Eur.  

07K 03 0D  Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu (opatrenie 3.1 - OP KaHR)

Účelom navrhovaného opatrenia je rast konkurencieschopnosti cestovného ruchu (CR) v oblasti poskytovaných služieb podporou investičných a neinvestičných aktivít v súkromnom sektore a podpora budovania komplexných služieb CR s celoročným využitím. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  31 300 411 Eur.

07K 03 0E  Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska (opatrenie 3.2 - OP KaHR)

Cieľom opatrenia je zlepšenie úrovne prezentácie Slovenska a dobudovanie jednotného informačného systému CR. Podpora propagácie slovenského CR doma i v zahraničí má prispieť k vytvoreniu priaznivého obrazu o Slovensku ako krajine CR s bohatým kultúrnym a historickým dedičstvom s množstvom prírodných krás. V rámci tohto opatrenia boli prostriedky čerpané vo výške  4 545 675 Eur.

07L 09 Technická pomoc pre OP KaHR (OP KaHR)

V rámci tohto opatrenia boli v sledovanom období  predložené a zrealizované žiadosti o platbu vo výške 5 524 199 Eur. Výdavky boli použité na zálohové platby na mzdové výdavky a odvody zamestnávateľa za zamestnancov podieľajúcich sa na riadení, implementácii, monitorovaní, kontrole a audite OP KaHR, na výdavky spojené s poskytovaním právnych služieb, za preklady, za webovú stránku OP KaHR, výdavky súvisiace s periodickým uverejňovaním informácií v celoštátnom denníku a výdavky na zakúpenie vysielacieho času pre odvysielanie propagačných spotov o OP KaHR. 



07K 0B  INTERREG IVC 

Cieľom programu INTERREG IVC je posilniť v programovacom období 2007-2013 medziregionálnu spoluprácu európskych regiónov. V rámci finančných projektov vyčlenených na úhradu povinného príspevku do Spoločného technického sekretariátu pre program INTERREG IVC došlo  k čerpaniu v zmysle ich účelu použitia. Na základe výzvy STS v Lille bolo prostredníctvom štátnej pokladne uhradených celkovo 10 074 Eur  ako povinný príspevok za rok 2010.


07K 0B  INTERACT II 

Hlavným cieľom operačného programu INTERACT II je poskytovať podporu jednotlivým aktérom pri účinnejšej a efektívnejšej implementácii programov európskej teritoriálnej spolupráce. Cieľom programu INTERACT II je posilniť v programovacom období 2007-2013 medziregionálnu spoluprácu európskych regiónov. V rámci finančných projektov vyčlenených na úhradu povinného príspevku do Spoločného technického sekretariátu pre program INTERACT II došlo  k čerpaniu     25 187 Eur  za rok 2010.

Výdavky kapitoly na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

Finančné prostriedky boli poskytnuté príspevkovej organizácií Slovenská inovačná a energetická agentúra.
Organizácia disponuje aj zdrojmi Finančného mechanizmu EHP (FM EHP) a Nórskeho finančného mechanizmu (NFM).
V roku 2010 bola SIEA poukázaná na samostatný účet pre financovanie riadenia blokového grantu NFP zo zdrojov FM EHP a NFM spolufinancovaním ŠR suma 75 688 Eur.  K 31.12.2010 SIEA tieto prostriedky vyčerpala v plnej výške na oprávnené výdavky spojené  s riadením blokového grantu.

	Vo februári 2010 bolo na samostatný účet pre financovanie podprojektov (blokový grant „Modernizácia verejného osvetlenia”) poukázaných 804 109 Eur (zostatok z roku 2009 na tomto účte bol 2 564 Eur). V auguste 2010 dostala SIEA na tento účet ďalších 90 857 Eur. Z týchto prostriedkov SIEA k 31.12.2010 vyplatila NFP konečným prijímateľom vo výške 773 112 Eur. Zostatok na účte pre financovanie podprojektov k 31.12.2010 bol 124 417 Eur. Z tohto účtu sa neuhrádzali výdavky SIEA.

V roku 2010 sa realizovali nižšie uvedené medzinárodné projekty, a to na základe zmlúv uzatvorených medzi SIEA a inštitúciami EÚ. Celkové výdavky na realizáciu týchto projektov  sú uvedené nižšie.
SUPPORT-ERS – Optimisation of  Support Schemes for Energy from Renewable Sources for Electricity Generation, Heating and Cooling - Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli    8 716,42 Eur, príspevok z EÚ 50 %. 
Projekt je zameraný na odstraňovanie administratívnych bariér rýchlejšieho rozvoja OZE v členských krajinách. Uvedené výdavky reprezentujú cestovné náklady a mzdové a režijné náklady. V priebehu roka sa uskutočnila záverečná celoEurópska konferencia projektu v rámci EÚ Sustainable Energy Week, na ktorej organizácii sa podieľala SIEA, vydala sa analytická prierezová publikácia o stave využívania obnoviteľných zdrojov energie v EÚ a perspektívach ďalšieho vývoja v tejto oblasti. Projekt skončil 31.mája 2010. Záverečná správa a výkaz nákladov bol schválený EK. 
Celkový rozpočet: : 82 569 Eur. Začiatok 1. 11. 2008   Koniec: 31.5. 2010.
[bookmark: OLE_LINK4]CEUBIOM - Classification of European Biomass Potential for Bioenergy Using Terrestrial and Earth Observations  Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli  14 932 51 Eur, príspevok z EÚ 100%. 
Projekt v rámci programu 7 FP, zameraný na rozvoj spoločných metodík odhadu potenciálu, resp. na získavanie informácií o potenciáli biomasy terestriálnym a satelitným spôsobom v Európskych krajinách. Projekt bol skončený k 30. 11. 2010 záverečnou správou a záverečným vyúčtovaním V rámci projektu bola v roku 2010 vytvorená diskusná platforma na webovej stránke projektu na témy ako napr. harmonizované Európske pozorovania zeme a terestriálne metódy v Európe, identifikácia bariér harmonizovaného prístupu v EÚ, Európsky súbor dát biomasy, úloha biomasy v energetickom plánovaní, lesná biomasa a jej úloha v stratégii OZE. Záverom bola  vypracovaná „Príručka kombinovaných metód“ (harmonizácia metód terestriálneho a satelitného pozorovania zeme pre odhad potenciálu biomasy pre energetické využitie.
Celkový rozpočet:  75 859 Eur. Začiatok 1. 3. 2007  Koniec: 30.11. 2010.
W2E – Waste to Energy – Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli 10 869,39 Eur, príspevok z EÚ 85 %.
Cieľom projektu je, prostredníctvom regionálnej spolupráce, zlepšiť efektívnosť regionálnych politík a zvýšiť konkurencieschopnosť Európy na základe výmeny skúseností a osvedčených postupov v oblasti energetického zhodnocovania odpadu. Uvedené výdavky predstavujú prevažne cestovné náklady a náklady za externé služby. V prvom roku sa uskutočnili 3 študijné návštevy (v UK, HU, SE), na ktorých sa zúčastnili väčšinou experti z jednotlivých regiónov. SIEA zamestnala na vykonávanie týchto úloh externého experta na základe Dohody o vykonaní práce. Ďalšie cesty boli určené pre projektových manažérov; konkrétne úvodné stretnutie riadiacej skupiny spojené so seminárom (SE) a riadiaca skupina po prvom kontrolovanom období (PL). 
Na základe získaných skúseností bude každá zúčastnená krajina rozvíjať výhľadové akčné plány, ktoré budú súčasťou obsiahlejších stratégií odpadového hospodárstva. Na najbližšom seminári, ktorý organizuje SIEA tento rok, budú prediskutované kľúčové body pre prípravu regionálnych akčných plánov a ich zameranie.
Celkový rozpočet:  85 438 Eur. Začiatok 1. 1. 2010  Koniec: 30.6. 2012.
GEOCOM – program7FP - Geothermal Communities - Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli 5 083 Eur, príspevok z EÚ 95%.
Cieľom projektu je demonštrovať najlepšie možné techniky a postupy pri využívaní geotermálnej energie kombinované s inovatívnymi opatreniami energetickej efektívnosti a integráciou iných obnoviteľných zdrojov energie na pilotných miestach, tzv „CONCERTO miesta“. (Slovensko - Galanta, Maďarsko - Marohalom, Taliansko- Montieri). SIEA je v tomto projekte vedúci pracovného balíčka 7 – Monitoring   (WP7- Monitoring)) – technického monitorovania  OZE systémov a energetickej hospodárnosti budov na pilotných miestach, ako i socio-ekonomické monitorovanie. V rámci projektu boli vykonané dve zasadnutia riadiaceho výboru - - projektových manžétov jednotlivých partnerov, spojené s návštevou pilotných „CONCERO miest“ za účelom zistenia súčasného stavu využívania geotermálnej energie. SIEA vypracovalo metodiku monitorovania úspor energie a využívania OZE , pre „CONCERTO miesta“.
[bookmark: OLE_LINK1]Celkový rozpočet:  132 117 Eur. Začiatok 1. 1. 2010   Koniec: 31.12. 2014
REQUEST – Renovation through quality supply chains and energy performance certification standards. Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli 10 719,92 Eur, príspevok z EÚ 75%.
 Projekt, ktorý začal v apríli 2010 je zameraný na hľadanie nástrojov na zvyšovanie kvality rekonštrukčných prác v súvislosti so zlepšovaním energetickej hospodárnosti budov. Špecializuje sa na zjednodušenie prístupu vlastníkov nehnuteľností k zodpovedným a kvalitným firmám v súvislosti s významnou obnovou budov. V prvom roku konania projektu sa uskutočnili dve stretnutia projektových manažérov z jednotlivých partnerských krajín, na ktorých mala SIEA vždy po dvoch zástupcoch. Úvodné projektové stretnutie sa uskutočnilo v máji 2010 v Londýne vo Veľkej Británii a druhé v novembri v portugalskom Lisabone. Koncom roka 2010 začala SIEA pripravovať workshop týkajúci sa komplexnej obnovy budov, ktorý sa uskutočnil v januári 2011. Aj v súvislosti s prípravou a výsledkami workshopu začala SIEA s realizáciou svojho pilotného projektu zameraného na vytvorenie tréningového materiálu, podľa ktorého si záujemcovia o obnovu budovy budú môcť vybrať vhodného dodávateľa tak, aby jeho práca a materiál, ktorý sa použije spĺňal kvalitatívne nastavené kritériá. Okrem spomínaného workshopu došlo k realizácii viacerých diseminačných aktivít najmä v podobe publikovaných informácií o projekte a viaceré sú plánované aj na rok 2011. 
	Celkový rozpočet:  61 944 Eur. Začiatok 19. 4.  2010  Koniec: 18. 10. 2012
ODYSSEE-MURE 2010 – Monitoring of EU and national energy efficiency targets –  Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli  6 037,31 Eur, príspevok z EÚ 75 %.
 Projekt zameraný na monitorovanie indikátorov energetickej efektívnosti, cieľov národných akčných plánov energetickej efektívnosti a energetickú štatistiku v rámci implementácie EÚ smernice 2006/32/ES o energetických službách v rámci 27 + 2 krajín EÚ. Daný projekt dáva komplexný prehľad o indikátoroch a politikách týkajúcich sa energetickej efektívnosti, rozširuje a aktualizuje databázy o EE, resp. EE politík ODYSSEE a MURE, analyzuje trendy v EE a pod. Výsledky projektu sú široko využívané pre potreby Európskej komisie, Medzinárodnej energetickej agentúry IEA, Európskej environmentálnej agentúry EEA i pre vnútorné potreby pre hodnotenie medzinárodných záväzkov SR. Uvedené výdavky reprezentujú cestovné náklady a mzdové a režijné náklady. V roku 2010 sa uskutočnilo úvodné stretnutie projektu spojené so školením o energetických indikátoroch a energetickej štatistike, aktualizovali sa všetky databázy o údaje za roky 2008 a 2009. V roku 2011 sa uskutoční ďalšie projektové stretnutie, pripravia sa nové databázy a správa projektu. 
	Celkový rozpočet:  30 667 Eur. Začiatok 11. 5. 2010  Koniec: 10. 11. 2012
CA RES – program IEE -Concerted Action on the implementation of the RES Directive (Zladené konanie o implementácii smernice o obnoviteľných zdrojoch energie) Celkové výdavky na projekt v roku 2010 dosiahli sumu 2 011 Eur, príspevok z EÚ 100%.
	Projekt je zameraný na výmenu skúseností implementácie smernice o obnoviteľných zdrojov energie a podporu zosúladenia jej implementácie v členských štátoch EÚ. Štyria zástupcovia SIEA sa zúčastnili na plenárnom zasadnutí vo Viedni a potom následne každý vo svojej pridelenej pracovnej skupine. Boli vypracované dotazníky za SR pre jednotlivé pracovné skupiny, resp. prezentácie o danej problematike.
	Celkový rozpočet: 58 572 Eur. Začiatok: 14. júl 2010  Koniec: 13. júl 2013


1.4. [bookmark: _Toc258836102]Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly

                                                                                                                                           v  eurách
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1.
	2.
	3.
	4.

	Príjmy spolu
	230 364 394
	141 488 030
	169 827 707

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 
	192 476 415
	103 600 051
	110 139 795

	Výdavky spolu
	319 167 319
	305 420 970
	286 731 998

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	192 476 415
	99 121 803
	92 707 847

	Saldo príjmov a výdavkov
	-88 802 925
	-163  932 940
	- 116 904 291

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	4 478 248
	17 431 948



Výška príjmov bola zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 určená v sume 230 364 394 Eur. Rozpočtovými opatreniami sa začiatkom roka príjmy navýšili v súvislosti s povoleným zvýšením výdavkov prostriedkov EÚ presunom z minulého roka a na konci roka sa znížili v súvislosti s presunom prostriedkov EÚ na použitie v roku 2011. Upravený rozpočet v roku 2010 bol 141 488 030 Eur. Celkové príjmy kapitoly v roku 2010 dosiahli výšku 169 827 707 Eur. Príjmy z rozpočtu EÚ sa naplnili vo výške 110 139 795 Eur, t.j. 106,3 %. Podrobnejšie zdôvodnenie je v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z EÚ.
Výdavky kapitoly sa zákonom č. 497/2009 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2010 schválili vo výške 319 167 319 Eur, ktoré v priebehu roka 2010 boli rozpočtovými opatreniami upravené na 305 420 970 Eur. (Podrobnejšie členenie rozpočtových opatrení je v časti 1.1.3. Rozpočtové opatrenia). Čerpanie výdavkov bolo s sume 286 731 998 Eur, t.j. 93,9 % ročného objemu.

1.5. [bookmark: _Toc258836103]Finančné operácie

1.5.1. Príjmové finančné operácie - kategória 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

V kategórií 400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami kapitola ministerstva koncom roka 2010 vykazuje čiastku 6 667 448 Eur. Čiastka pozostáva:
1. z príjmu od neziskovej právnickej osoby, od spoločnosti MH INVEST, s.r.o. vo výške  5 619 948 Eur – ide o návratnú finančnú výpomoc podľa UV SR č. 865/2009  a Doložky finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov, vplyvov na zamestnanosť a podnikateľské prostredie v rámci projektu AU Optronics ( 07K0F ),
1. z príjmu od MF SR  vo výške 1 047 500 Eur ako zvýšenie základného imania pre spoločnosť MH INVEST, s.r.o. – takisto podľa hore uvedeného uznesenia vlády v rámci programu       Au Optronics ( 07K0F). 

1.5.2. Výdavkové finančné operácie - kategória 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

V kapitole ministerstva v kategórií 800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami k 31.12.2010 sa vykazuje čiastka 6 667 448 Eur, ktorá pozostáva:

1. z návratnej finančnej výpomoci vo výške  5 619 948 Eur pre spoločnosť MH Invest, s.r.o. v rámci projektu AU Optronics ( 07K0F )  podľa UV SR č. 865/2009  a Doložky finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov, vplyvov na zamestnanosť a podnikateľské prostredie.
1. zo zvýšenia základného imania vo výške  1 047 500 Eur - podľa UV SR č. 865/2009  a Doložky finančných, ekonomických, environmentálnych vplyvov, vplyvov na zamestnanosť a podnikateľské prostredie pre spoločnosť MH Invest, s.r.o. v rámci projektu AU Optronics    ( 07K0F ).

1.6. [bookmark: _Toc258836104]Zhodnotenie zamestnanosti

Zákonom č. 497/2009 o štátnom rozpočte na rok 2010 boli určené kapitole Ministerstva hospodárstva SR mzdové prostriedky vo výške 15 622 430 Eur pre 1067 osôb, z toho pre aparát ministerstva 10 247 488 Eur pre 515 osôb, vrátane zamestnancov obchodno - ekonomických oddelení  v zahraničí.
V priebehu roka 2010 sa rozpočet mzdových prostriedkov zvýšil na 16 064 558 Eur pre 1 071 osôb. Zvýšením objemu mzdových prostriedkov o 442 128 Eur boli riešené hlavne rozpočtové organizácie za účelom personálnej stabilizácie a hmotnej zainteresovanosti zamestnancov a v aparáte ministerstva na zabezpečenie osobných nákladov sekretariátu generálneho komisára pri realizácii slovenskej expozície na EXPO Šanghai 2010.
V skutočnosti sa mzdové prostriedky štátneho rozpočtu vyčerpali v čiastke 16 063 039 Eur a skutočný prepočítaný počet zamestnancov bol 1 010 osôb. Skutočné čerpanie mzdových prostriedkov spolu vo výške 16 229 768 Eur bolo znížené o 108 322 Eur, ktoré boli poskytnuté z mimorozpočtových zdrojov – grant EK. Čerpanie bolo ešte znížené o 58 408 Eur v aparáte - MH správa, z dôvodu refundácie oprávnených miezd TP OP KaHR za mesiac január 2010 zdroj 13S1 a 13S2
Podrobnejšie členenie schváleného a upraveného rozpočtu, ako aj dosiahnutej skutočnosti mzdových prostriedkov a zamestnancov je uvedené v nasledujúcej tabuľke.

	 
	                                                   ZAMESTNANOSŤ   A   MZDOVÉ   PROSTRIEDKY
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Číslo
	 
	 Skutočnosť
	              Rozpočet 2010
	 Skutočnosť
	Skut. priemer.

	rozp.
	Organizácia             
	za rok 
	Schválený
	Upravený
	za rok 
	evid. prepočít. 

	jednotky
	 
	2009
	 
	 
	2010
	 počet zamest. 

	 
	 
	v eurách
	v eurách
	v eurách
	v eurách
	v osobách

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5

	04.1.1
	Puncový úrad SR
	355 425
	278 042
	318 042
	318 030
	31

	04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia *
	2 989 633
	2 344 094
	2 494 644
	2 602 966
	256

	04.1.1
	* z toho: mimorozpočtové zdroje, grant EK  
	25 096
	0
	0
	108 322
	0

	04.1.1
	Centrum pre chemické látky a prípravky
	207 480
	206 836
	212 036
	212 035
	16

	04.1.1
	Spolu
	3 552 538
	2 828 972
	3 024 722
	3 133 031
	303

	04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia
	502 286
	479 180
	508 980
	508 980
	36

	04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	1 652 377
	1 246 467
	1 424 467
	1 424 467
	95

	04.3.5
	Spolu
	2 154 663
	1 725 647
	1 933 447
	1 933 447
	131

	04.4.1
	Hlavný banský úrad
	793 431
	778 821
	795 321
	795 321
	78

	08.2.0.6
	Múzeum obchodu
	49 541
	41 502
	44 702
	44 702
	6

	 
	Spolu RO
	6 550 173
	5 374 942
	5 798 192
	5 906 501
	518

	04.1.1.1
	MH SR správa
	6 386 831
	6 035 770
	6 356 498
	6 356 498
	435

	 
	z toho: MH SR aparát
	6 386 831
	6 035 770
	6 298 090
	6 298 090
	435

	 
	            zdroj 13S1 a 13S2
	0
	0
	58 408
	58 408
	0

	01.1.3.4
	Zahraničná služba
	3 702 296
	4 211 718
	3 968 276
	3 966 769
	57

	 
	Spolu za kapitolu
	16 639 300
	15 622 430
	16 122 966
	16 229 768
	1 010



x)  Skutočné čerpanie  za aparát MH SR bolo 6 298 090 Eur. Zvyšných 48 649 Eur z depozitného účtu je predmetom odvodu do štátneho rozpočtu.

1.7. [bookmark: _Toc258836105]Zhodnotenie výsledkov kontrol

Ministerstvo hospodárstva SR v  roku 2010 vykonalo 31 kontrol, z ktorých 3 kontroly  prešli na ukončenie do roku 2010 z roku 2009 (1 kontrola plnenia úloh štátnej správy a 2 následné finančné kontroly). Okrem toho 3 kontroly začaté v roku 2010 prešli na ukončenie do roku 2011 (1 kontrola plnenia úloh štátnej správy a 2 následné finančné kontroly). Z 31 ukončených kontrol, pri 14 kontrolách bolo zistené porušenie predpisov, resp. nesplnenie úloh v oblasti kontrolovaných činností alebo nedodržanie ustanovení zmlúv, na základe ktorých boli kontrolovaným subjektom poskytnuté finančné prostriedky. 
Ministerstvo hospodárstva SR v  roku 2010 skontrolovalo objem finančných prostriedkov celkom vo výške 146 640 358 Eur, z toho 145 070 117 Eur prostriedkov štátneho rozpočtu, 88 950 Eur fondov Európskych spoločenstiev a 19 481 291 Eur vlastných zdrojov kontrolovaných subjektov. 
V roku 2010 bolo vykonaných 11 kontrol dodržiavania predpisov o verejnom obstarávaní. Nedostatky a porušenie predpisov boli zistené pri 6 kontrolách.
Na ministerstve boli v roku 2010 vykonané 3 externé kontroly Najvyšším  kontrolným  úradom SR (NKÚ) a jeden vládny audit MF SR zameraný na uistenie o oprávnenosti výdavkov na vzorke operácií OP KaHR.

Kontroly NKÚ SR: 

1. Kontrola štrukturálnych fondov 2004 – 2006 – Európskeho fondu regionálneho rozvoja

	Účelom kontroly bolo preveriť, či finančné prostriedky Európskej únie (ďalej len „EÚ“) a štátneho rozpočtu SR (ďalej len „ŠR SR“), poskytnuté na financovanie programu – Sektorový operačný program Priemysel a služby (ďalej len „SOP PS“) boli použité v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je Slovenská republika (ďalej len „SR“) viazaná, nariadeniami EÚ, všeobecne záväznými právnymi predpismi SR, ďalšími predpismi a pravidlami EÚ a SR a kontraktačnými záväzkami.

	Kontrolovanými  subjektmi   v rámci MH SR boli: 

·  Sekcia podporných programov
·  Sekcia rozpočtu a financovania
·  Odbor kontroly
·  Oddelenie vnútorného auditu

Zistené nedostatky boli nefinančného charakteru hlavne v oblasti nezrovnalostí, ku ktorým boli zo strany zainteresovaných útvarov prijaté patričné opatrenia, ktoré boli priebežne splnené.  

2. Kontrola plnenia opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolami NKÚ SR 
Kontrola prebiehala v roku 2009 a v I. polroku 2010. Kontrole bolo podrobených 22 opatrení na odstránenie nedostatkov, ktoré MH SR prijalo na základe výsledkov troch kontrol vykonaných NKÚ SR v roku 2009. Kontrolou bolo zistené, že bolo splnených 19 opatrení a 3 opatrenia neboli splnené.
3. Kontrola správnosti zostavenia záverečných účtov kapitoly Ministerstva hospodárstva SR za rok 2009
Kontrola prebehla v I. polroku 2010 a bola ukončená záznamom bez kontrolných zistení.
Vládny audit č. A315, K2176 zameraný na uistenie o oprávnenosti výdavkov na vzorke operácií OP KaHR
Vládny audit bol zameraný na uistenie o oprávnenosti výdavkov na vzorke operácií OP KaHR. Vládny audit bol vykonaný na sekcii rozpočtu a financovania, sekcii podporných programov a v sprostredkovateľských orgánoch pod riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“)  SACR, NARMSP a SIEA na vybranej vzorke projektov.  V rámci auditu bol zistený finančný nedostatok na SORO SIEA, ktorý vyplynul z nedodržania §19 ods. 1 a ods. 3 a §31 ods. 1 písm. a) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy vo výške 7 506,36 Eur. Na základe prijatých opatrení bol neoprávnený výdavok vrátený MH SR. V nadväznosti na uvedené boli prijaté opatrenia aj na úrovni sekcie podporných programov MH SR na zabránenie vzniku podobných nedostatkov. Na úrovni sekcie rozpočtu a financovania zistenia neboli. 

Rozpočtové a príspevkové organizácie MH SR 

V roku 2010 v rozpočtových organizáciách, oddelením vnútorného auditu  MH SR, bol vykonaný systémový audit, zameraný na hodnotenie úrovne vykonávania finančného riadenia pri tvorbe a čerpaní rozpočtu organizácií, so zameraním na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými finančnými prostriedkami za roky 2008, 2009 a 2010. Audit sa vykonal v Puncovom úrade,  Slovenskej obchodnej inšpekcii a Hlavnom banskom úrade. V uvedených rozpočtových organizáciách z vykonaného auditu nevyplynul žiaden finančný postih. 

V príspevkových organizáciách rezortu sa v roku 2010 uskutočnilo spolu 124 kontrol, z toho 102 v rámci vlastnej kontrolnej činnosti a 22 ako externé kontroly. Vlastná kontrolná činnosť bola zameraná na oblasť financií, majetku, verejného obstarávania, vnútornej dokumentácie a na plnenie Programu vyššieho využitia biomasy a slnečnej energie v domácnostiach. Externé kontroly sa realizovali kontrolným útvarom Ministerstva hospodárstva SR, Najvyšším kontrolným úradom a Úradom vlády SR so zameraním na oblasť štrukturálnych fondov, hospodárnosť efektívnosť, účinnosť a účelnosť pri hospodárení s verejnými prostriedkami. Prijaté opatrenia na odstránenie nedostatkov zistených kontrolnou činnosťou boli splnené v stanovených termínoch.


1.8. [bookmark: _Toc258836106]Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Celkový majetok kapitoly  MH SR k 31.12.2010 je 692 191 295,51 Eur, z toho neobežný majetok predstavuje objem  643 302 462,87 Eur, obežný majetok je v hodnote 48 705 345,40 Eur a časové rozlíšenie  183 487,24 Eur. Hodnota celkového majetku sa znížila o 105 241 843,67 Eur.
V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zníženiu  neobežného majetku o    21 766 036,52 Eur. Zníženie pozostáva:

- dlhodobý hmotný majetok vo výške     3 357 445,52 Eur
- dlhodobý finančný majetok vo výške 18 408 591,00 Eur

Zníženie obežného majetku v roku 2010 je v úhrnnej výške 83 577 850,79 Eur. Podstatné položky zníženia sú:

· Zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku vo výške 17.730.078,73 Eur 
· Poskytnuté prevádzkové preddavky vo výške   13 955 454,63 Eur
· Iné pohľadávky vo výške 51 892 317,43 Eur, z toho za MH SR predstavuje  pohľadávka  voči       
   TRANSPETROL-u  vo  výške  37 781 152,49 Eur,  nevymožiteľná  pohľadávka  Cestovného    
   ruchu vo výške 1 603 448,54 Eur

- stav a vývoj záväzkov
 
Zníženie záväzkov kapitoly MH SR v porovnaní s  r. 2009 je vo výške 60 490 669,40 Eur. K podstatnému zníženiu záväzkov prišlo na úrade MH SR a to k zníženiu ostatných záväzkov o 11 785 224,36 Eur a k zníženiu transferov o 19 657 339,44 Eur. Vo  vnútroorganizačnej jednotke (VOJ)  prišlo k zníženiu v oblasti transferov o 29 048 105,60 Eur.
	Krátkodobé záväzky k 31.12.2010 za kapitolu MH SR  v celkovej sume 14 533 085,85 Eur tvorili záväzky z obchodných vzťahov vo výške 106 218,79 Eur, ostatné záväzky vo výške       11 968 677,03 Eur, nevyfakturované dodávky vo výške 32 416,51 Eur, iné záväzky vo výške      1 484 455,42 Eur, zamestnanci vo výške 266 496,33 Eur, ostatné záväzky voči zamestnancom  vo výške 27 775,25 Eur, záväzky voči sociálnej poisťovni vo výške 435 363,66 Eur, ostatné priame dane vo výške 211 682,86 Eur.
	Dlhodobé záväzky k 31.12.2010 za kapitolu MH SR sú vo výške 111 776,48 Eur. Tvoria ich záväzky  sociálneho fondu vo výške 85 577,73 Eur a iné záväzky vykazuje Puncový úrad vo výške 26 198,75 Eur.

- stav a vývoj pohľadávok
 
Za kapitolu MH SR k 31.12.2010 sú evidované pohľadávky  vo výške  14 811 412,89 Eur čo je o 63 565 262,65 Eur menej v porovnaní s rokom 2009. Vnútorná organizačná jednotka vykazuje zníženie o 23 812 042,11 Eur, MH SR zníženie o 37 774 772  Eur (pohľadávka Transpetrol, a.s.), o 1 603 448,54 Eur (nesplatené pôžičky z bývalého Fondu cestovného ruchu), Úrad pre reguláciu sieťových odvetví  o 375 000 Eur.
Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2010  za kapitolu MH SR sú evidované v celkovej výške 13 513 917,87 Eur.
Dlhodobé pohľadávky  k 31.12.2010  eviduje MH SR vo výške 1 297 495,02 Eur, Hlavný banský úrad  vo výške 208,43 Eur. 
MH SR k 31.12.2010 eviduje pohľadávky v lehote splatnosti vo výške 631 776,99 Eur, po lehote splatnosti sú pohľadávky vo výške 1 297 495,02 Eur - tvoria ich nedobytné pohľadávky (subjekty sú v konkurze, alebo v exekúcii).

- významné pohľadávky

Pohľadávka voči Ing. Ľuboslavovi Mazurekovi                                                   13 938,80 Eur
    
 Ing. Ľuboslavovi Mazurekovi, obchodnému radcovi na Obchodno-ekonomickom oddelení v Belehrade chýbalo v trezore 18 936,65 DM. 
MH SR si súdnou žalobou uplatnilo pohľadávku proti Ing. Mazurekovi. Okresný súd v Poprade žalobe vyhovel a rozsudok nadobudol právoplatnosť 14. 8. 2002. Dňa 24. apríla 2003 obdržalo     MH SR stanovisko z OS v Poprade, že menovaný sa v mieste bydliska nezdržiava, nie je vedený ani na úrade práce, ani na pobočke v Sociálnej poisťovni. Podľa vyjadrenia susedov sa zdržiava v cudzine. Uznesením polície v Poprade zo dňa 1. 8. 2003 bolo trestné konanie proti Ing. Mazurekovi zastavené, nakoľko ani na základe vyhláseného pátrania po obvinenom sa nepodarilo zistiť jeho pobyt. 
Z vyššie uvedeného vyplýva, že predmetná pohľadávka je v súčasnosti nevymožiteľná.

Pohľadávka voči Štefanovi Kišimonovi                                                                  7 800,57 Eur

Nedoplatok na nájomnom za prenájomnom  hotela Bratislava v Starej Lesnej. Vo veci koná exekútor, nakoľko však menovaný nemá majetok  a v súčasnosti nepracuje, exekútor začne vymáhať pohľadávku zrážkami zo mzdy, resp. dôchodku.
    
Pohľadávka voči EUROPA Tours, s.r.o.                                                          1 275 630,18 Eur

Pohľadávka je delimitovaná z Ministerstva pre správu a privatizáciu národného majetku SR.  Spoločnosť bola v konkurze, pohľadávka vo výške 1 561 894,14 Eur bola uplatnená a čiastočne vymožiteľná. Zvyšok pohľadávky je v súčasnosti nevymožiteľný a postup a spôsob odpísania pohľadávky je v štádiu riešenia v súčinnosti s MF SR a Fondom národného majetku SR.

Pohľadávka  voči Veronike Tóthovej, bývalej zamestnankyni MH SR           129 068,38 Eur

Podľa rozsudku vydaného Okresným súdom Bratislava II, bolo uložené Veronike Tóthovej zaplatiť pohľadávku  voči MH SR. Exekútorský úrad Bratislava so sídlom Staromlynská 11,  vydal príkaz na vykonanie exekúcie zrážkami zo mzdy povinnej – Veronika Tóthová.
V priebehu roku 2010 nebola na účet ministerstva poukázaná žiadna platba.

- dodržiavanie platobnej disciplíny

Dodržiavanie platobnej disciplíny zabezpečuje MH SR v maximálnej možnej miere, medzi ktoré patrí aj dodržiavanie splatnosti dodávateľských faktúr.

- stav návratných finančných výpomocí

K 31.12..2010 úrad MH neevidoval žiadne návratné finančné výpomoci. Úhrnná  výška novoposkytnutých a zároveň aj splatených návratných finančných výpomocí v roku 2010 bola 6 667 448 Eur. Išlo o  poskytnutú návratnú finančnú výpomoc  pre spoločnosť MH Invest, s.r.o. vo výške 5 619 948 Eur a vklad do ZI spoločnosti MH Invest, s.r.o. vo výške 1 047 500 Eur.



1.9. [bookmark: _Toc258836107]Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

	Názov a sídlo spoločnosti
v ktorej má kapitola majetkový podiel
	Podiel na zákl. imaní spoločnosti v %
	Podiel na hlasovacích
právach
v  %
	Účtovná hodnota podielu vykázaná v súvahe


	
	
31.12.2010
	
31.12.2010
	
31.12.2009
	
31.12.2010  

	      
a) Dcérske  spoločnosti*
	
	

	
	

	1. Transpetrol, a.s.
	100
	100
	194 171 212,79
	231 945 984,79

	2. Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a.s.
	100
	100
	36 446 940,60
	36 446 940,60

	3. MH Invest, s.r.o.
	100
	100
	3 852 154,00
	4 899 654,00

	4. MH Development, s.r.o.
	100
	100
	38 704 110,00
	38 704 110,00

	5. ZŤS Výskumno-vývojový ústav                                   Martin, a.s. v konkurze
	63
	63
	2 671 878,00
	2 671 878,00

	6. ZŤS Dubnica nad Váhom, a.s.    v konkurze
	66
	66
	29 926 442,00
	29 926 442,00

	7. ZŤS TEES, Martin, a.s. v konkurze
	66
	66
	24 632 543,00
	24 632 543,00

	b) Spoločnosti s podstatným vplyvom**
	
	
	
	

	1. Slovak  Telekom, a.s.
	34
	34
	293 798 419,99
	293 798 419,99

	S P O L U :
	x
	x
	624 203 700,38
	663 025 972,38



Komentár, ktorého obsahom je dátum obstarania majetkového podielu, resp. založenia spoločnosti, zmeny v ZI v priebehu roka 2010 a ďalšie skutočnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Údaje týkajúce sa majetkových podielov v iných obchodných spoločnostiach, pokiaľ daná spoločnosť takýto majetkový podiel má, resp. je jej zakladateľom je uvedený k 31.12.2009, nakoľko v súčasnosti nie sú k dispozícii  ročné účtovné závierky príslušných spoločností za rok 2010.

	
	Spoločnosť s majet. podielom (ďalej len MP)  MH SR
	Dátum obstarania MP
	Dátum založenia spoločnosti
	Zmeny v ZI v r. 2010
	Iná OS, v ktorej má príslušná OS MP

	1.
	Transpetrol, a.s.
	22.12.1992
     100%
28.01.2002
(predaj 49%)
17.04.2009
     49%
	22.12.1992
	+ 37 774 772,00
(zvýšenie ZI z výplatených dividend za r. 2003, 2004, 2005, 2006)
	Spoločnosti:
- BSP Vienna Rakúsko
- SWS, s.r.o.
- UniCredit Bank      Slovakia, a.s.
- Energotel, a.s.

	2.
	Jadrová a  vyraďovacia spoločnosť, a.s.
	13.12.2005
	16.07.2005
	-
	Spoločnosť:
- JESS, a.s.

	3.
	MH Invest, s.r.o.	
	12.01.2007
	12.01.2007
	+ 1 047 500,00
(na zvýšenie ZI – prevádzkové prostriedky)
	-

	4.
	MH Development, s.r.o.
	16.02.2006
	16.02.2006
	-
	-

	5.
	ZŤS Výskumno-vývojový ústav Martin, a.s. v konkurze
	v konkurze od 10.12.1999
	07.01.1991
	-
	-

	6.
	ZŤS Dubnica nad Váhom, a.s. v konkurze
	v konkurze od 25.01.1999
	30.04.1996
	-
	-

	7.
	ZŤS TEES, Martin, a.s. v konkurze
	v konkurze od 10.12.1998
	01.05.1996
	-
	-

	8.
	Slovak  Telekom, a.s.
	08.01.2008
	01.04.1999
	-
	Spoločnosti:
- T-mobile Slovensko, a.s.
- Zoznam, s.r.o.
- Zoznam Mobile, s.r.o.
- Telekom Sec., s.r.o.
- PosAm, s.r.o.
- Institute of NGN 

	
	S P O L U :
	x
	x
	38 822 272,00
	x



Spoločnosť JESS, a.s., ako jediný spoločník, s vkladom 4 000 000 Eur, založila 1.8.2010 spoločnosť „JESS Invest“, s.r.o..


1.10. [bookmark: _Toc258836108]Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia podľa platnej rozpočtovej klasifikácie

V zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva hospodárstva SR boli v roku 2010 tri štátne príspevkové organizácie – Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu (ďalej SARIO), Slovenská agentúra pre cestovný ruch (ďalej SACR) a Slovenské inovačná a energetická agentúra SIEA (ďalej SIEA). K 1. júlu. 2010 došlo k delimitácii SACR do pôsobnosti Ministerstva kultúry SR.
Príspevkové organizácie finančné prostriedky použili na aktivity súvisiace s podporou investícií zahraničných a domácich subjektov na Slovensku, podporou zahraničného obchodu, vrátane exportu, podporou regionálneho rozvoja a na činnosti vyplývajúce z implementácie štrukturálnych fondov Európskej únie a ďalšie činnosti, ktoré zabezpečovali v zmysle Hlavných úloh týchto organizácií.
Podľa programovej štruktúry sa prostriedky poskytovali na projekt 07K0402 Administrácia SARIO a podprogram 07K0F Podpora významnej investície AU Optronics (SARIO), na podprogram 07L04 Podpora programov rezortu – Administrácia SIEA a projekt 07K0D05 Podpora energetickej efektívnosti (SIEA) a na projekt 07K0304 Administrácia SACR.
Rozpočet príjmov a výdavkov príspevkových  organizácií bol schválený ako vyrovnaný vo výške 6 615 000 Eur. Upravený rozpočet príjmov bol 8 100 000 Eur a skutočnosť vo výške 12 365 000 Eur, čo predstavuje 152,7 % plnenie. Upravený rozpočet výdavkov bol 7 980 000 Eur a skutočnosť 13 851 000 Eur, čo predstavuje 173,6 % plnenie. Upravený rozpočet príjmov za rok 2010 bol o 120 000 Eur vyšší ako upravený rozpočet výdavkov. Dosiahnutá skutočnosť v príjmoch bola o 1 486 000 Eur nižšia ako vo výdavkoch. 
V štruktúre dosiahnutých príjmov mali nedaňové príjmy 8,8 % podiel a granty a transfery    91,2 % podiel. Na nedaňových príjmoch sa najvýraznejšie podieľali administratívne poplatky a iné poplatky a platby. Na grantoch a transferoch mali tuzemské bežné transfery a granty najvyšší 75,1 % podiel, tuzemské kapitálové granty a transfery sa podieľali 9,4 % a zahraničné transfery 15,5 %. 
V štruktúre dosiahnutých výdavkov mali bežné výdavky 92,1 % podiel a kapitálové výdavky 7,9 % podiel. Na bežných výdavkoch mali najvyšší 59,8 % podiel tovary a služby a mzdy a platy 29,7 %. Kapitálové výdavky v plnom rozsahu súviseli s obstarávaním kapitálových aktív.
V rámci funkčnej klasifikácie v ekonomickej oblasti na dosiahnutých bežných výdavkoch sa všeobecná ekonomická a obchodná oblasť podieľala 27,0 %, elektrická energia 32,4 % a cestovný ruch 40,6 %. V kapitálových výdavkoch najvýraznejší 93,8 % podiel dosiahli výdavky na elektrickú energiu.
 	
Zhodnotenie majetkovej pozície, osobitne zmena stavu majetku a záväzkov

Podľa agregovanej súvahy príspevkových organizácií za rok 2010 aktíva ako potreby tvorí majetok spolu vo výške 4 402 000 Eur, čo predstavuje zvýšenie oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 1 051 000 Eur, t.j. na 131,4 %. V štruktúre majetku spolu na neobežný majetok pripadá 2 403 000 Eur, t. j. 54,6  %, na obežný majetok  1 854 000 Eur, t.j.  42,1  % a na časové rozlíšenie 145 000 Eur, t. j. 0,1 %.
Neobežný majetok sa oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu zvýšil o   429 000 Eur pri zvýšení dlhodobého nehmotného majetku o 654 000 Eur a znížení dlhodobého hmotného majetku o 225 000 Eur. Na neobežnom majetku predstavoval dlhodobý nehmotný majetok 30 % a dlhodobý hmotný majetok 70 % podiel.
Obežný majetok sa oproti bezprostredne predchádzajúcemu obdobiu zvýšil o  624 000 Eur zvýšením zásob o 13 000 Eur, dlhodobých pohľadávok o 83 000 Eur,  krátkodobých pohľadávok o 1 000 Eur a finančných účtov o 527 000 Eur.
	Podľa agregovanej súvahy príspevkových organizácií za rok 2010 pasíva ako zdroje krytia vo výške 4 402 000 Eur tvorí vlastné imanie a záväzky spolu. Zmena stavu pasív oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu znamená zvýšenie o 1 051 000 Eur. Z toho vlastné imanie predstavuje zvýšenie o 477 000 Eur a záväzky o 606 000 Eur, časové rozlíšenie zníženie o         32 000 Eur. Podiel vlastného imania na celkových pasívach bol 9,8 % a záväzkov 90,2 %.
Na dlhodobé záväzky pripadá zníženie o 34 000 Eur a na krátkodobé záväzky zvýšenie o        20 000 Eur, na rezervy zníženie o 99 000 Eur a zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy zvýšenie o 719 000 Eur. 
Podľa agregovaného výkazu ziskov a strát príspevkových organizácií za rok 2010 sa dosiahli výnosy celkom 8 048 000 Eur, čo oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu predstavuje zvýšenie o 1 001 000 Eur. Najvýraznejšie sa na zvýšení výnosov podieľali transfery vo výške 1 137 000 Eur.  Tržby za vlastné výkony a tovar sa zvýšili o 80 000 Eur. 
Náklady celkom boli vo výške 7 555 000 Eur, čo predstavuje zvýšenie oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o 524 000 Eur. Na zvýšení nákladov sa najvýraznejšie podieľali služby so znížením o 182 000 Eur a osobné náklady zvýšením o 480 000 Eur. 
Výsledok hospodárenia po zdanení bol zisk vo výške 484 000 Eur. Oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu došlo k zvýšeniu výsledku hospodárenia o 468 000 Eur. 


ZÁVER

Ministerstvo hospodárstva SR počas  roka venovalo veľkú pozornosť rozpočtu kapitoly, jeho úpravám v zmysle rozpočtových opatrení, sledovaniu použitia výdavkov a naplňovaniu príjmov.     Prioritami ministerstva v roku 2010 bola realizácia významných investícií, investičných stimulov, regionálneho rozvoja, ako aj financovanie opatrení SOP PS a OP KaHR.   
Celkové príjmy za rok 2010 sa naplnili do výšky 169 827 707 Eur, t.j. na 120 %. Vysoké naplnenie príjmov ovplyvnili príjmy z dividend Slovak Telekom, a.s., ktorá na účet ministerstva poukázala čiastku  45 197 371 Eur a Jadrová vyraďovacia spoločnosť 8 036 075 Eur.
Rozpočet výdavkov v roku 2010 pokryl nevyhnutné výdavky rezortu a realizáciou výdavkov bolo zabezpečené plynulé plnenie úloh ministerstva. Rozpočet výdavkov za rok 2010 bol po rozpočtových opatreniach vo výške 305 420 970 Eur, čerpanie 286 731 998 Eur, t.j. 93,9 % ročného objemu. Čerpanie výdavkov bolo ovplyvnené  nižším čerpaním prostriedkov určených na projekty EÚ, ktoré boli čerpané na 86,0 % ročného objemu. V priebehu I.-IV. štvrťroka 2010 taktiež došlo k nižšiemu čerpaniu výdavkov určených hlavne na útlm rudného baníctva – sociálne náklady, pre Národný jadrový fond, na akčný plán znižovania administratívneho zaťaženia podnikania, na rozvoj činnosti občianskych združení, na EXPO Šanghaj  2010 a na hospodársku mobilizáciu. 
V priebehu celého roka Ministerstvo hospodárstva SR analyzovalo použitie zdrojov rozpočtu a ani v jednom štvrťroku nedošlo k prekročeniu povoleného objemu výdavkov.



